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Darbininkai Viay šalių. 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Re­

težius, o Laimėsite ( 
Pasaulį!

KRISLAI
Ne ant Visados! 
[Pergerai Mano. 
Kur Kuriam Geriau? 
Jauni Komunistai.
‘tViinies” Vajus.

j?<z4o M. Rambus.

-Lietuvos baltojo teroro iš­
vytas Maskvon gydytojas 
S. Matulaitis sako:

“Aš pasišalinau, nes neno­
riu būti teisiamas tų,i kurie 
praėjusiais laikais ’ - uoliai 
tarnavo carui, ramiai sėdė­
dami patogiose caro valdi-' 
ninku kedėse, kuomet aš dir­
bau Lietuvos liaudžiai; kuo­
met kratos ir ištrėmimas 
buvo man už tai atlygini­
mas”.
" Šimtai tokių Matulaičių 
šiandien yra išblaškyta po 
visą pasaulį. Ir kiekvienas 
jų vienu unisonu sako: “Aš 
pasišalinau! Bet ne ant 
visados!”

Pergerai Sirvydas apie sa­
ve mano, jei jis tikisi, kad 
kas nors iŠ komunistų ji 
ketina žudyti.

Tūli draugai dar vis klau- 
smėia. kiek lėšuoja metams 
‘'Kibirkštis” ir kaip ją užsi- 
sakvti. Jos kaina metams 
£1.25. Užsisakyti salima per 
St Veshys, 5522 Hutchinson 
Sty Chicago, Ill.

Scott Nearingas pasakoja: 
“Užklausus gyvenusį cariš- 
tinėj Rusijoj buržujų, kada 
jam buvo geriau, prie caro 
valdžios, ar dabar, tai tuo­
jau gauni atsakymą: ‘prie 
caro’. Gi kiekvieno užklau­
stojo darbininko atsakymas 
būna griežtai priešingas.”

’ įdomu, kad abu Jungi 
Vąlst. kareiviai nuteisti į 
kalėjimą už komunistinę 
propagandą — Povilą s, 
Ctouch ir Walter’TrairibuII 
— yra buvę kolegijoje. Pir­
masis dvejus metus išbuvo 
Pa. universitete, o antras — I 
2 metus Mass. Technologijos 
institute. Juos komunistais 
padarė pačių paneštas var­
gas armijoje ir matymas 
vargu Hawaii salose 
nančiu darbininkų, 
turi 24 m. amžiaus.

gyve- 
Abu

t Wilnies” vajus įėmė nau­
jas formas konkurencijos: 
ažuot konkuravus atski­
riems ’ asmenims, pradėta 
Kolonijomis. Ir taip, skaity­
damas vajaus pranešimus, 
tojau matai, kad Cicero 
t’ek ir tiek gavo skaitytojų, 
Clevelandas tiek ir tiek, ir 
t. p. Kolektyviškas darbas 
irgi galima gerai atlikti. Su 
kovo 4 d. Cicero jau buvo 
gavęs 80 naujų “Vilniai” 
(metinių) skaitytojų, o drg. 
Krasnauskas iš Grand Ra- 
pidso 76 skaitytojus. Vajus, 
pasibaigs tik kovo 15 d.

Iš tokio mažo miestelio, 
kai Bayonnė, N. J., drg. Ja­
niūnas jau yra va ves “Vil­
niai? net 18 skaitytojų.

84 Studentai Rengiasi į Strei­
ką del Valdymosi

Šv. Stepono Episkopatų 
Kolegija, netoli New Yorko, 
Matys studentų streiką. 84 
studentai eina streikai/, rei- 
halaudami, kad jiems vy-

MHMMMI

Tautų Lygoj Vėl Užvirė Maišatienė
Vokietija Pyksta delei Padidinimo Tarybos; gal ir Pati 

Vokietija bus dar Nepriimta; Francijos Kabineto Kri­
timas daug Atsiliepė Taipgi.

GENEVA. — Pereitą šek- 
madienį čionai prasidėjo 
Tautų Lygos mitingas, ku­
riame turės būti išrištas Vo­
kietijos priėipjmo klausimas. 
Bet jau iš pat pradžios mi­
tingo jis parodė prastus vai­
saus; Klausimas darosi riš 
labiau komplikuotu. Prie­
žastys, verčiančios šį klausi­
mą ant šono, yra sekančios: 
1) Ispanijos norėjimas gau­
ti vieta Tautu Lygos tary­
boje; 2) Lenkijos norėjimas 
to paties; 3) Francijos mi-<tik sekantį trečiadienį.

nisterijos sugriuvimas; 4) 
Vokietijos prieštaravimas 
Ispąnijos ar Lenkijos įsilei­
dimui į tarybą.

Vokietijos delegacija pa­
reiškė, kad jeigu į Tautų 
Lygos tarybą bus įsileista 
Lenkija ir Ispanija, tai Vo­
kietija liekasi apgauta, nes 
tuomet jos priešų spėkos pa­
didės taryboje ir jinai ne­
galės apginti savo interesų.

Veikiausiai, kad šis klau­
simas galutinai bus išloštas

Trumbull Gražiai Pa- Del Baimės Stengiasi 
sitiktas Ghicagoje

Nepradėjo SAVININKAI ATMETA
Savo Priešininkus

TANGIER, Morokko. — 
Artėjant pavasariui ir sykiu 
sausėjau t Morokkai, maurų 
karas prieš įsiveržėlius — 
francūzus ir ispanus — vėl 
pradėjo reikštis. Nesenai 
maurai buvd užpuolę fran- 
cūzų pozicijas prie TetuanO. 
Daug priešininkų užmušė.

NEW YORK. — Charles 
Garlando fondas, rėmimui 
visuomeninio veikimo, kuris, 
yra nemažai davęs pinigų į- 
vairiems darbininkiškos pa­
kraipos laikraščiams, dar vis 
turi $750,000. Kai žinoma, 
iš viso buvo palikta $950,000. 
Per tuos keturis metus iš­
dalinta šimtai tūkstančių 
doleri^.

RABINO WISE’O KOMISIJĄ KAIPO 
TARPININKĄ DELE1 SUSITAIKYMO

Streikuojanti Darbininkai Sutinka su Propozicija, bet 
Savininku Prieštaravimas Streiko Užbaigą Nutolina

PASSAIC, N. J.Strei-i Ką Jie Siūlys? 
kuoj’antieji darbininkai su- Gal būt> kad jis siūlysiąs / 
tinka su tuo, kad tam tikra tarpininku gubernatorių - 
komisija, vadovaujama ra-1“00™-. W“" PnKtaraujJi 
Wno Wise iš Now Yorko bū.i™“ Johnsonas išvadino 
tų tai-pminku taiTe streikie- darbM*ta lmij _ Dnite() 
nų n-kapitalistų dėta strei- Front Coiroljtįį _ komu. 
ko užbaigimo. Bet kapita- nistu 0rgani2acija ir pareiįį. 
butai su tuo nenori sutikti. k5 fad jis 
Botany Worsted Mills vice- j rabiį0 Wiį proponuoįa 

| prezidentas, Charles F. H. buv0 sumiAėta sd-
i asmenys: rabinas Į 

4XMM-I HUTO IMAipVUlSUUU LCUka--.-------------------------------------- ’ r-- —J I W1EC t P. U. Kellogg, Thp
pėdos krašto delegatai patie-[lauta. Taip pat anksčiau Survey (laikraščio) redakto­

rius; kun. John Howard Me-

Klaipėdiškiu Derybos su Kauno Valdžia
Klaipėdiškiai Penkis Kartus 

Nori Daugiau už Kitus. 
Kaunas. — Vasario 12 d.

(: Vai. vak. įvyko paskutinis 
finansinės Konferencijos su

lies mažesrie dalimi.
Centro valdžios delegaci­

jos atstovai konstatavo klai­
pėdiškių nusileidimą, nes, 
santykis 5:1 yra mažesnis,

Pagerinti Jų Padėti
CHICAGO.—Kuomet čion) BERLYNAS.— Bedarbė 

pribuvo Jungtinių Valstijų r 
kareivis, komunistas^ kuris 
buvo nusmerktas kalėjiman 
už komunizmą, Walter 
Tnimbull, tat jį ant stoties 
pasitiko didelis būrys darbi­
ninkų. Tarpe delegacijos ti dalį bedarbių prie Kielio 
buvo keletas atstovų nuo į- į kanalo taisymo. Be to, su- 
vairių unijų lokalų. Trum- j teikta geležinkelių savinin- 
bull sakys visą eile prakal-Įkams 100,000,000 paskolos, 

kad jie galėtų pradėti taisy­
ti geležinkelius, samdant be 
darbo esančius darbininkus.

[Vokietijoje pasiekė tokio 
Čiukuro, kad valdžia iš to 
sau didelio pavojaus pama­
tė. Del to pradėta rūpintis 
bent kokiu bedarbių pašelpi­
mu. Valdžia nutarė samdy-

bų šioje apielinkėje. Jas 
rengia Tarptautinis Darbi- 
ninloj Apsiėmimas.,

Maskvos Žydy Teatras Išeikvotojas Pinigu
Stebina Kauniečius Atsidūrė TeismanAtsidūrė Teisman

Kaunas. — šią visą savai-Kaunas. — Kauno Apy- 
tę gastroliavo Valst. Teatre gardos Teismas pradėjo va- 
žinomas Maskvos žydų teat- sario 11 d. nagrinėti buv. 
ras “Gabima”. Statyta ketu- j geležinkelių valdybos kasi-, 
ri veikalai: “Tvanas”, “Am- ninkO p. Kolosauskio. bylą, 
žinasis žydas”, “Jokūbo sap- kuris kaltinariias išeikvoji^ 
nas” ir “Habibuk”. Teatras me 50,000 litų valstybės pi- 
visas dienas perpilnas žydų nigų. Pinigus jisai išduoaa- 
publikos, bet netrūksta ir lie- vo pirkliams kaipo paskolas 
tuvių scenos mylėtojų ir ži- sulig vekselių ir gaudavo 
novų. Teatras pilnoje pras- už tat didelius nuošimčius, 
mėje moderniškas. Nors. Pirkliai jį apgavo ii’ negrą- 
pjesės, išskiriant ameriko- žino pinigų. Kartu su kasi- 
nišką “Tvaną”, visos istoriš- ninku kaltinamųjų, suole se­
kos iš žilosios žydų senovės di inžinierius R. ir pirklys 
gyvenimo, bet įdomi dekorą- K. _
cijų kompozicija, elastingas) 
vaidinimas, suderintas . su ■ 
senovės semitų muzikos ir 
piešiniu motyvais, teatrui 
duoda tikrai simbolinio*vaiz-. 
do. • ' • i '

. Padarė Sutartį su ‘Trogre 
šyviu” Andersonu

Klaipėdos krašto atstovais negu santykis 8:1 kaip anks-kuns kalba visu 
posėdis. Tame posėdy Klai- riau buvo klaipėdiškių reika- savininku vardu, pareiškė. n^įpe. 
pėdos krašto-delegatai patie-[tauta. Taip pat anksčiau kad audinyciu 
kė savo memorandumą, ku-Įbuvo atsisakyta dalyvauti nesutiks su rabino)
riame nurodqma, kad iŠ mui-" ' 
to, akcizo ir .kitų netiesiogi­
nių pajamų kiekvienam 
Klaipėdos krašto gyventojui 
turi tekti 5 kartus daugiau, 
negu kiekvienam Didžiosios 
Lietuvos gyventojui. Kai del 
dalyvavimo bendrose valsty­
bės išlaidose (ka­
riuomenė , užsieniu rei­
kalu ministerija ir tt.), 
tai Klaipėdos kraštas sutin-

I > U. VU . , 11LIH , AVIUI. UVUJ1 JLJLUWCtlU.
ir bendrose valstybes išlaido- Wise komisija, kaipo tarpi- Trįnjty epi4-
se. Centro valdžios delega- nmkautojiL ’• ’ - — .
ciios nuomone, tuo tarpu ' __ __ _ __ĮMM
Klaipėdos krašto delegaci-i jis neuždaras durti del dery- [pirmininkas E tikinės Kultui 
jos pasiūlymžu negali dar bų, bet kad*greitu laiku sh- ros Draugijos iš New Yorko. 
sudaryti bazės galutiniam vininkai turės susirinkimą'

ir jame apsvai’stys savo nu­
sistatymą link derybų praaėj i jo ramiai, nes vinos dirbtii- 
jimo. 'ves buvo uždarytos, f

j kepalu bažnyčios; ir dakta*- 
Johnsonas pareiškė, kad j ras John Lovejoy Eilioti,

susitarimui. Vis dėlto cent­
ro valdžios delegacija priža­
dėjo Klaipėdos delegacijos 
nuomonę drauge su savąja 
patiekti vyriausybei. Mano-| 
ma, ’ 1 ’ ’ ' ’

Pereitas sekmadienis strei 
ko apimtam distrikte praė-

— kad derybos netrukus Rasta Kaukolė 9,000 i Bedievi? Draugija Bus
įca dalyvauti tose išlaidose Į bus vėl atnaui intos. Tą pat __ m *• ir
iš dalies vienodai su Didž. vakarą Klaipėdos delecnciia Metu Senumo Plečiama VisurUdUUd vien U UŽU »Ll .MIUZ.. VcliUU (1 U rneMy et

Lietuvos gyventojais, is da-'išvyko iš Kauno į Ktaipėd.

Iškeliavo Aplink
Pasaulį — Miršta

Kaunas. — Pernai išvykę 
kelionėn aplink pasaulį pės­
čiomis atsargos karininkai 
Kaziūnas-Kazlauskas ir Bu- 
tavičius užkliuvo Argentino­
je. Žiniomis iš Buenos Ai­
res, Kaziūnas-Kazlauskas 
paskutiniam laipsny džiovos 
patalpintas ligoninėje “Mu-1 
niz” policijos priežiūroje,1 
neleidžiama jis lankyti ir 
gydytojų nuomone nesą vil­
ties jam pasveikti. Manoma 
iki šiai žiniai Kauna pa­
sieksiant. jis bus jau 
mirus. Butaričius tain oat 

įlinkės džiovon, bet kol kas 
dar tarnauja ten pat viešbu­
tyje už liokajų.

WASHINGTON. — Maši­
nistų Unijoj ėjusi kova tar-m . v.-- -i* » i Y * ILlOVU UULIJUJ CJUOl JXUVCL VCtJL -Teatro žiūrėta vien dš vai- «^rogl.esyvio» Andersono 

H1V° ir unijos biurokratu pasibai- 
naųĄį^. ■ . , j - ’ • ■

Kunigas Grant Taipgi Stoja 
uz Darbo Partiją

NE^Y YORK. ^- Kalbėda­
mas Community bažnyčioje, 
kun. dr. Percy Stickney 
Grant reiškė reikalingumą 
Amerikoje Darbo Partijos, 
kurion įeitų visi Amerikos 
darbininkai* Republikonų 
ir demokratų partija, anot

gė padarymu sutarties. Abij 
busi pasirašė po pareiškifnu, 
šaukiančiu pamiršti kas ’bu-.l 
yo iki šiol, bet inįtis organi­
zacijos budavojimo.

. NEĮSILEIS

Mėty Senumo Plečiama Visur
COPENHAGEN. — Pr(> NEW YORK. ritini------vVL •.<—< l ių* wej vv ±

Rurmictrac Siiinria Ra vincijoje Bohusian, Švedijoj, organizacijos, panašios kai 
DluIlUouuo □lUIILla DC tapo surasta žmogaur kau-.“Prakeiktų Dūsių”.draugija
darbius Šuny Gaudyti

' ... • i Įninkąs šios kaukuolės, pako
mokslininkai* vyveno tuo­
met, kada Baltijos jūra dar 
buvo tik ežeras. 
Švedija su Danija buvo 
sijųngę sąusįemiū.

kuole, turinti senumo apie 
9,000 metui amžiaus. Savi-

Farmeriai Labai Sparčiai 
Radikaleja

j. ir aemoKratų parnj a, anot 
Kalaudami, kad7 jiems' vy- kalbėtojo, gina tik turčių 
riausybė leistų įsisteigti savo reikalus, 
tam tikrus komitetus, ir ktJ . —. •

COPENHAGEN.
Amerika neįsileis skandina­
vų padirbtų judomų paveik­
slų, tai Skandinaviją, keršy­
dama tam, neįsileis pas sa­
ve Amerikos judomų paveik­
slų. 1

Jei

NEW YORK. — National 
Industrial Konferencija įs­
ileido pareiškimą, kad perei­
tų metų prityrimai parodė, 
jog Amerikos. farmeriai 
smarkiai radikalėj a. Iš mie­
stu . radikalizmas keliasi į 
ūkį, nes farmerių gyvenimas 
juo tolyn, vis darosi nepane- 
šamesniu.

Vilniuje Bus Teisiami
Net 94 Komunistai

įstaigas, per kurias būtų 
valdomasi. 53 METUS

Del 25 c. Nušovė žmogų.

Pittsburgh, Pa. — Stepo- 
ūas Jehch, iš Duquesne, tapo 
Wutas už tai, kad jis atsi- 
?ake įteikti nepažystama- 
jam 25 centus. ,

HARMON, N. Y.— Wil­
liam G. Weaver, 72 metų 
amžiaus, iš Brooklyno, išva­
žinėjo traukiniais, būdamas 
inžinierium lokomoiyvo, per 
53 metus amžiaus. Jis dirbo 
New York Central geležin­
kelio kompanijai.

Ir Čia Diktatūra.
Madridas. — Barcelonos 

miesto advokatų susivieniji­
mų valdyba tapo išvyta pa­
ties ministerių pirm. Rivera 
ir paskirta nąuja valdyba.

Washington— Kietosios 
anglies ffamyįba jau pasiekė 
prešstreikinjo savo periodo 
laipsnį.

Vilnius. — Prasidėjus 94 
komunistų bylai rietimam 
apygardos teisme Vilniaus 
komunistai Uosto (Porto- 
\va) gatvėj išmėtė daugybę 
atsišaukimų, kviečiančių 
priešintis lenkų valdžiai. 
Pati byla, kuri sukėlė sensa­
ciją, liko atidėta iki balan­
džio arba toliausiai iki bir­
želio mėnesio.

Panevėžys. — Kaip visur 
Lietuvoj darbininkus palie- 

‘ tė sunki bedarbė, taip pat ir 
; pas mus Panevėžy. Gruodžio 

9 dieną būrys bedarbiu susi- 
[ rinko ir sumanė eiti pas 

miesto burmistrą darbo 
orašyti. Išėjęs iš savo ka­

lbinėto ponas Chadakauskas, 
Panevėžio miesto burmist- 

I ras. užklausė bedarbių: “Na, 
ko čia susirinkote, ai’ darbo 
norite? Eikit šunų gaudyti, 
po du litu už kiekrieną šunį 
mokam, kito darbo nėra”. 
Nusijuokė ir nuėjo savo ka­
binetan, ir užbaigtas kriu­
kis.

Draugai darbininkai — 
bedarbiai! nesiduokime ty­
čiotis dykaduoniams iš mūs, 
organizuokim bedarbių ko­
mitetą ir organizuotai sta­
tykim reikalavimus darbo 
ir duonos. Jeigu būsim or- 
.ganizuoti, tai mes tokius eo­
nus Chadakauskus' pabusime 
šunų gaudyti, o ne jie mus.

Meksikos Biurokratai Dūks* 
ta ant SSSR Atstovo

ir kada 
su-

EXTRA!
ISPANIJA GALI MESTI 

TAUTŲ LYGĄ

Rochesterio Universitete, 
bus steigiamos visuose gi­
tuose Amerikos universite­
tuose, sako Freeman Hop­
wood, sekretorius Susivieni­
jimo del Praplėtimo Bedie­
vybės Amerikoje. Rochester 
ryj jau 20 studentų prisina-: 
šė prie kalbamos organizaci­
jos. Greitu laiku panaši 
draugija bus įkurtą Yąle 
Universitete. O paskui ki­
tur.

GENEVA. — Ispanija,! 
manoma, gali apleisti Tautų | 
Lygą, jei pastaroji nesuteiks j 
vietos Ispanijos atstovui Ly- Į 

Igos taryboje.
1

MEXICO CITY. — Meksi­
kos Darbo Federacijos rir- 

Išininkai-biuro kratai labai 
Į dūksta ant SSSR, atstovo 
Meksikoje. Jis kaltinamas 
rėmime tos grupės darbiniu-! 
kų, kurie kovoja prieš biu­
rokratų pardąvikiškus žy­
gius.

New York.‘^ Gubernato­
rius Smith pareiškęs, kad 
jis remiąs tą sumanymą, 
idant iš didžiųjų; ežerų būtų 
išvestas kanalas į Atlantiką, 
kuriuomf visi laiwi galėtų 
plaukioti.

87 Mainieriai Laukia 
Greito Arešto

L

BOONVILLE, Ind.—War­
rick apskrities dzūiymanai 
išdavė vienuoliką apkaltini­
mų, sulyg kurių bus suareš- 

CHICAGO. — $60,000 pa- tuota 87 mainieriai tik todėl, 
skirta atlyginimui už suga-1 *ca“ J16, kovojo prieš skebaįs 
vimą vagišių, kurie apkraus-mainų. Du iš tų 
tė International Haivėšteri^Knl^nimų yra_del riaušių.

$60,000 ATLYGINIMO

kompanijos iždininką, paim­
dami $80,000 darbipjųkij al­
goms paskirtų pinigu:

Per 12 Vai. iš New Yorko į 
Hamburgą.

Berlynas.—čia rimtai kal­
bama apie greitu Idiku pra­
dėjimą orlaivių lekįojimo 
tarpe Hamburgo ir New 
Yorko. Pasažieriniai orlai­
viai turėtų užimti nedaugiau 
kai 12 valandų kelionėje į 
vieną pusę.

'trys- 'del pasikėsinimo uą- 
muštij o šeši del užpuolimo.

Susikirtimas unijistų su 
streiklaužiais įvyko keletas 
savaičių tam atgal pietinėje 
Indiana valstijos dalyje, ka­
ine tūli mainų savininkai už­
simanė su streildaužiais ope- 
ruoti kasyklas. .

'.i

Taikosi su Darbininkais.

Boston. -||| Garmentiečių 
iššauktas streikas privertė 
darbdavius pradėti derybas 
su jais ir pildyti darbininkų 
reikalavimus. Daugelis darb­
davių jau pasirašė po sutar­
timi ir darbininkai pradėjo 
darbus.

Svarbios Prakalbos
Sekantį penktadienį, ko* 

vo 12 d., Royal Palace Sve­
tainėj, 16-c-18 Manhattan 
Ave,, Brooklyn, N. Y,, jvylkj 
dideles prakalbos, rengia­
mos ALDLD 1 kuopos. |

Kalbės A. BIMBA ir U 
PROSEIKA.

Pirmasis kalbės apie savo 
bylą Brocktone, 6 ahtrasts 
— apie Passaico audėju 
streiką. * i j

Pradžia 7:30 vai. vakare. 8 /
Kiekvienas lietuvis darbi? V 

ninkas turi atsilankyti. 4 J

i
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PRANCŪZU VALDŽIOS KRIZIS IR 
TAUTŲ LYGA

Pastarasis Franci jos minis teris pirmininkas, Aristi- 
daq Bria n dtes. ex-socialistas, buvo skaitomas mitriausiu 

v Francijos politikieriam, Bet ir jo ministerija vos išvil- 
į kojas per trejetą mėnesių ir sukniubo.
j], —-į t, Bėgyje vieno paskutinio mėnesio, Prancūzų seimas 
W vienuolika sykų atmetė Briando sumanymus apie nau­
ji jus mokesčius (taksus) ir apie šalies finansų sutvarky- 
S

Papi'astai būdavo tokia taisyklė: jeigu seimas atme- 
1,4^ ministerijos štųrtanymą, tai ministerija atsistatydina, 

f iMes sumanymo atmetimas reiškia, kad seimas nepasiti-
X3ki ininisterių kabinetu.
X Bet Briando ministerija tos įsigyvenusios taisyklės 
•nepaisė, jinai nežiūrėjo, kad seimas atvejų atvejais at- 
•žneta jos sumanymus; jinai laikėsi iki paskutiniųjų.
X Briand’o ministerija sugriuvo iš tos pačios priežas- 
□ties, kaip jr pirmiau buvę Painleve’s, HeiTiott’o ir kt 
ZJn misterių kabinetai. Ta priežastis — tai francūziškų 
^popieriniu irinigu (frankų) smukimas ir ateinąs krizis 
—yaldžios finansuose.
~ Delei Francijos finansij suramstymo, 
^bankininkai paskolino šimtus milionų dolerių. Bet kiek 
—vieną sykį paskola tik laikinai sustiprindavo 
Z paskui jis vėl savo keliais slinkdavo žemyn.

Amerikos

franką, o

- ’ Prancūzų valstybės iždą vyriausiai ėdė ir ėda kari- 
nės išlaidos — milžiniška nuolatine aimija, nepaliauja- 

»raas vis drūtesnis ginkląvimasis, šimtamilioninės pasko­
los, kurias Prancūzai bruko savo politiniams peniukš- 

. -4iams: Lenkijai, Rumunijai ir čechoslovalajai.
Toliau prisidėjo Francijos karai su Morokkos mau- 

į*ais ir su Syrija. šie karai pasirodė daug ilgesni ir sun- 
, /jkesni, negu Prancūzai imperialistai tikėjosi.

Pastebėtina, kad Briando ministerija atsistatydino 
’Ttaip tik tuo laiku, kada plitruko derybos su maurais ir 
^piečiais delei susitaikymo. Tos, derybos tęsėsi tris sa- 

"yaites. Maurai ir syriečiai sukilėliai nesidavė sau dan­
tis užkalbėti, nepasidavė Prancūzams pobtikieriams; ir 
mūšiai vėl atsinaujino Morokkos ir Syrijos frontuose..

JdL.nl karą tęsti, Franci jai įteikia naujų ii- vis dides- 
pli lėšų. Anglija ii- Amerika pidsimena, kad Prancūzai < 
turėtų joms mokėti liarines skolas; reilda išmokėti šim- 

'.tuš milionų dolerių pirkikam karo paskolų bondsų, kurių 
Mikas išsibaigia. O Prancūzų valstybės iždas tuščias ir 

lidjaugiau negu tuščias.

"LAISVE”

» APŽVALGA t<
BUČKIS “VIENYBEI” 
NUO “DRAUGO”.

Kaip jau esame minėję, 
“Vienybė” gąsdino darbi­
ninkus, kad nesinešiotų ki- 
šeniuose "Laisvės”, nes, gir­
di, už tai galėsite būt iš dar­
bo pavaryti.

Kunigų “Draugas” plėks-

i

B

giau domės kreiptų f indijo-j mato išnykimo pavojaus^ neš 
nūs, tai jie neišnyks.

! Mažiausia indijonų buvo vi - ti. ,
soje šalyje 1880 metais ; tuo-j daugiau civilizuotis, daugiau 

}met ją visoj šalyj pasiliko tik su baltaisiais susiartinti, tai ir 
256,127 gyventojai. Bet pei jų kraujas ėmė maišytis*— 

[45' metus jų skaičius padidė- j pradėjo su baltaisiais apsives*

jų skaičius jau pradėjo aug- 
Nes kaip tik jie pradėjo 

daugiau

Pigaga gavo 4<menWus flž 
tai, Isad Jaori gyvas dangun 
įeiti /4

Kriaučiūnui 3 mėnesiai j 
tai, kad tiki į tokį dievą, kuris 
sėdi augščlau už dangiška die- 
va.

Ališiūnui 3 mėnesiai už tai, 
kad nusivijo Bimbą Norwoo- 
dan, nesugavo*, pats apsirgo 
draugijoms pridarė bere&ą* 
lingu ekspensij.

Šarkų i 2 menesiai už tai, | 
kad viską užmii’šo korte 
nieko nepasakė.

Balionhii 8 mėnesiai už at­
sivertimą prie “dvasios iVėk- 
tos”.

Treinavičius gavo išeiti free, 
mes kuomet Hoffmanąs paėmė 
jį ant kros-egzamino* rai ąiįt 
tiek nusigando, kad teisėjas 
jain pavejįjo kuo grei^įatmi 
nešdintis.

Verseckai patartay kad . ma­
žiau laišką sau rašinėtoj//:6 
d a u giaū\ pastudi j uotą, i kaip 
ant kumelės užlipti, kuąmet 
reikės paroduoti kitą sykį, 
vaizduojant Lietuvos emble­
mą, kad yėl nenukristų*

Beniulis gavo tūkstantį do­
lerių dovanu už išbėlavimų 
Bimbos.

Bimbienė gavo tris savaites i 
“arešto” už tai, kad refiūzįno 
sėstis sale teisėjo, ir todėl, 
kad visi laikraščiai paskelbs 
ją “first lady of the land”/ 0 
tai yra pažeminimu ponios 
Coolidge’ienės.

Kun. Švagždys turi atlaikyti J 
speciales mišias už čeveryko 
dūšią,

Šmitas gavo 3 mėnesius 
prakęiksmo už tai, kad net 
priguli prie Komunistą Darbo 
Partijos, bet jam bausmė ter 
po dovanota už tai, kad jis 13 
korto išėmė Juodeildo rekor­
dus.

atėjūnai kuni-’j®/eik tūkstančių. gyven-,ti. Jau dabar apsikaitliuoja- 
gai, pagal 1917 metų konsti- 
tuciją. O Įtiek jos priraudo- 
jo apie kunigų (veiklių 
kontr-revoliucionierių) per- 
seltiojimiis Sovietų Rusijoj!

Bet Meksika tai ne Sovie­
tų Respublika, ' Meksikos 
prezidentas yra “socialistas” 
Calles. Darbininkai ir vai-

.jojų.
Du trečdaliai Visų indijonų, 

gyvenančių Amerikoj, gyvena) w ... 
sekančiose valstijose: Oklaho- vis didės, o tikro indijomško. 
moj, Arizonoj, Pietinėj Dako-|......................
toj ir Naujojoj Meksikoj. Ok-1 
lahomoj jų randasi 120,160, 
kurių skaičiuje yra 100,000 
liekanų taip vadinamų “pen­
kių civilizuotu genčių,” ku­
rtoms 1823 metais buvo pa­
skirta Oklahomos valstijoj 
20r000,000 akrų žemės, šitų 
genčių indijonai greičiau už 
kitus priprato prie baltųjų ci­
vilizacijos bei kultūros ir jau 
1906 metais išsidalino tuos že­
mės plotus į ūkius ir pradėjo 
užsiimdinėti vien tik ūkiniia- 
kyste ir gyvulių auginimu- Jie 
gavo ir pilietystės teises su 
mažais apribavimais. Kitos 
gentės neturi pilietystės tei- r 
šių.

Daugelis indijonų ir pratur­
tėjo, nes .ant ją žemės atsi- ( 
vėrė žibalo- bei aliejų šalti- ’ 
niai, kuliuos paskui Baltieji' 
pradėjo išnaudoti.

Palengva indijonų. gentėsr 
kurių yra nemažas skaičius, 
pradėjo visgi civilizuotis. Iš 
jų tarpo atsirado žr visuome- 
kunių veikėjų, kurte taipgi ne­
mažai darbavosi ir darbuojasi 
del savųjų labo. Jie savo vai-' 
kus leidžia į mokyklas, pra­
deda statytis namus fe juose 
gyventi fe tt

Bet yrą dar viena gentė, 
vadinama “Navajo,” kuri už.- 
siima gyvulių auginimu ir ku­
rt dar prisilaiko savo senųjų 
įpročiui šitos gentes skaitosi 
apie 33,000 gyventojų- šei 
mynes skaitosi ne pagal tėvo, 
bet pagal motinos pavardes. 
Turtas irgi dalinasi sekamai: 
arkliai ir visi didieji gyvuliai 
skaitosi vyrų nuosavybe, avys 
ir vilnos—moterų nuosavjdoe- 
Kadangi šita gentė turi labai už tai, kad runijo ant kaun-‘ 

p daug avių, tai iš vilnų audžia siimano nemokėdamas an-
. ... Lavy^" antklodes fe šitoj pramonėj gliškai. kalbėti.

dn ill\ P11?laU| dj rba apie 5,500 moterų. Uždarinis gavo 2 mėnesius,
O r?upįl>l. bM kada atvyko K i t u privestų k«<l nemoka suspelj-t savo STOK Į LIET. DARBININKIŲ 

“ sita liį u daagriuTo skaiUiSių, tai indijomuns nesi-1 vardo. I SUS1VIEHU1MĄ ;

burbulą, būk VO. Prie rauplių prisidėjo iri ;———------------------- -------
vedėjas laisvą į savotiškas drugys, nuo kurio Upton Sinclair.. . u.-], ^4.. bėgiu išmirė

TEISYBE APIE RUSIU
Vienas mano draugi] anądien buvo nu-

i_ i — • i-ii T“ "L. IzclJ. MJUJLLLlJOkClJL 11 VAI“
Lkį-naudTnga” stieč“ ?Pver4ia A 8uUg
dar nuo savęs priduria (ko­
vo 4 d.):

^Tautininkai šiuo kartu 
užjaučia darbininkų padė­
čiai. Nes tie, nebežinoda-l 
Si kaip Amerikos visuo- 

enė nusistačiusi prieš
komunistus, be savo kal­
tes'gali nustoti darbo7’.
^Laisvamanių” i(Vienybė”, 

vadinasi, gauna pagyrimą 
iš jėzuitų “Draugo” už skel­
bimą boikoto “Laisvei”, ko­
vojančiam darbininktf orga­
nui, 

I . Idėjinėj kovoj negalėdami 
atsilaikyti pries “Laisvę”, I 
tautiniai ir kuniginiai šiks- merikon, tuomet visa šalis pri-

konstitucijos, deportuoc 
amerikonus kunigiis-šnipiis 
ir siurbėles. Ir delei to kimi- 
gai kelia baisiausią lenmą ir 

I Įniršto Ameriką karan prieš 
Meksiką. Bet “Naujienos” 
savo editoriale kunigii visai 
nekliudo. Matyt, joms irgi 
nesmagu darosi, kad “brolis” 
Calles yra priverstas imt 
tiem gaivalam už pakarpos.

AR IŠNYKS AMERIKOS 
INDIJONAI?

Kada Kolumbus atvyko A-

nospamiai griebiasi ' poEci- klausė indi jonams ir jie turėtų 
jos, gąsdinimu, provokacijų, skaitytis tikrais amerikonais, 
skundu, cLanosu ne tik prieš ?'.os Šalies piliečiais, 
laisviežius kąibėtojus ir net SA"“' SS 
piies Laisves skaitytojur 
jie tuom. tikisi daugiau sav

Nacijų I Raitytis 1

indijonai,
till

karas. Bet apsirinka naba- Baltieji, atvykdami Ameri- 
gai. Nes durbinuikas kas kon, atsivežė šautuvus, kanuo- 
kartą vis aiškiau pradeda les ir kitus ginklus, kokie tais 

ifT ' —»’ > •” buvo ir tais ..ginklais
pasigailėjimo pradėjo žu- 

m d i j omus. Apart gink- 
baltieji atvežė ir epidemi- 

kurįų pirmiau indijonai

atskirti “Laisvę” nuo buržu- 1 
aziniai-policijinių ghzietų, ; 
tokių 'kaip “Vienybė”, į 
“Draugas”, ~ “Keleivis” bei j 
“Naujienos”. n

ma, kad daugelis indijonų yra 
maišyto kraujo. Toliaus mai­
šyto ^kraujo indijonų skaičius

1 kraujo skaičius mažės. Tas 
juos ves prie išsigimimo, bet 
ne prie išnykimo. Ir jeigu in­
dijonai norės pagerinti sav© 
būvį, jeigu jie norės pasiliuo- 
suiTi iš vergijos, kurioj iki 
šiol buvo ir kanoje dar da­
bar randasi, jie turės vienytis 
su baltaisiais, su darbo žmo­
nių klrse, ir bendrai kovoti 
už savo gerbūvį.

Švenčiomskis.

JUOKAI NE JUOKAI

NUOSPRENDIS Už “PIKT­
ŽODŽIAVIMĄ” ANT DIEVO

(FeljMonas)
Brockton, Mass^ Kovo 2 d. 
Teisimo Pasekmes už “Pikt­

žodžiavimą1 ? ant Dievo
Bimba tapo paliuosuotas už r 

tai, kad neįrodė, jog yra die­
vas, ir gavo šimtą dolerių 
“dovanų”, kad nenuvertė val­
džios.

J uode i kis gavo 6 menesius 
atlaidų, kad norėjo įtikinti tei­
sėją, jog čeverykas turi dūšią, 
ir kuo greičiausiai turi mufin- 
tis į Taunton, Mass.

Samsonas gavo 4 menesius

Licputis.

Vilnios. — Gudų lenką 
pataikūnų laikraštis “Hro- 
raadzki Holas” maino savo 
vardą ant “BialaTuskaje Slo- 
wo”. šis laikraštis neranda 
jokio guduos pritarimo.

GRIGAITIS JAU Į
VARGONINKUS. J

“Naujienos” buvo paleidu- j ti žila liga ir daugelis jų žū-l 
S10S muilo burbulą, būk K O. Prie rauplių prisidėjo ir 
Kvederas, vedėjas c Iziz-.": " - i—--J
Chicagos chorų, ruošiasi mo- vieną metų 

, k intis į kunigiis. Nieks to- ap*e hidijoiių. 
kini istorijai nepatikėjo. Indijonai buvo įpratę gy- i 
Bet, iš antros pusėsį klerika- venti laisvai, jų niekas nevar­
iu “Draugui” atėjo gera F'®- Kada pradėjo užviešpa- L. , -> • •mintis gallon, kad "Naujie- l«lU baltieji, ui jie Mljonus pasiziurotų sanatorijos, Runoje gydo­
mi” Grigaitis tiktų Į vargo-!?“6 pavargU To- si - silsejosi.turtingi ligoniai. Beasneku-
ninkus, tik reikią dar jam 
pasimokinti. Jau ir dabar 
Grigaitis pataiko su davat­
komis giedoti prieš pažan­
gius darbininkus. Dabar 
priklausys nuo “Draugo” 
profesorių, kaip gi’eit jie iš­
mokins Grigaitį ir vargo­
nais gpajyti.

* kis persekiojimas, žinomą, pri- 
] vertė kai kurias indi jonų gen­
ies pasipriešinti^ Tuomet bal­
tieji prieš juos pavartojo savo 
ginklus.

Visos tos priežartys indijo- 
nus pradėjo vesti prie nykimo 
ir jie žymiai nyko. Kolumbo 
atyykinto laikais, sakoma, in- 
dijonų buvo arti miliono, o 
dabar jų jungtinėse Valstijose 
skaitoma tik apie 349,595 
žmonės.

Pasirodžius, kad indijonai 
nyksta, mirimų skaičius kas­
met vis didesnis, negu gimt- 

j mų, daugelis visuomeninių vei­
kėjų pradėjo reikalauti, kad 
valdžia ir jų reikalais pradėtų 

i nors kiek rūpintis, kad neleis- 
|tų jiems visai išnykti- 
visgi valdžią privertė 
kiek susidomėti indijonų liki­
mu.

Pradėjus jų /likimu rūpin- 
sako mokėti mokesčius už j jis, bėgiu pastarųjų dvylikos 
žibalo šaltinius ir J. ..
gamtos turtus Meksikoj, ir 18,97^ žmonių, ypatinKąi per- 

‘Į’į. eiti metai buvo vaisingi, nes
Bet “Naujienos” tame ra­

šyme nei amt apie tai, kad 
iš Meksikos vejami laukan

: Briando valdžia nematė kitokios išeities, kaip tik
„ dar pakelti mokesčius, idant galėtų sudurti galą su ga-

Jinai pakartotinai reikalavo seimo, kad padidintų 
ijent 10 nuošimčių mokesčius net ant tokių reikmenų, 
i^aip druska, kad uždėtų stambesnius mokesčius milio-

■ nams Francijos valstiečių ir tl.
Briando pailija “centras”-demokratai netiu’ėjo sei- 

t Ttne reikiamo atstovi] skaičiaus, kad pasekmingai pra- 
t: Vesit ©riando sumanymus. Karštakošiai, akyplėšos de-

šinieji, Poincare’s šalininkai, patys tykojo paimti vai- T , 
ėdžios vadžias į savo rankas, ir laukė Briando giiuvimo. KUNIGŲ SKRIAUDOS

‘’Socialistai” ir socialistai-radikalai tikėjosi naujų seimo I® “NAUJIENOS”.
|j?rimkimų. Turėdami akį ant naujų rinkimų, jie nebalsavo “Naujienos” (kovo 3 d.) 

už mokesčių pakėlimą ir šnekėjo, kad reikėtų nepapras- išspausdino ilgą 'editorials 
.tais mokesčiais apdėti kapitalą. “Socialistai” žoažiais j apie^ęrgelius tarp^ Meksikos 

stengėsi pasirodyti esą draugai darbininkų ir valstiečių, 
idant paskui galėtų prisižvejoti darbo žmonių balsų per 
j-inkimus. Nors tikrenybėje nei “socialistai” nenu­
skriaustų kapitalo. Taip antai, Anglijos “socialistai”

; togi žadėdavo apkiauti kapitalą mokesčiais; bet kuomet 
prie valdžios, vairo atsistojo R. MacDonaldas su savo 
sėbrais “socialistais”, jfe nei neprisiminė anie kapitalo 
ąpd<jimą mokesčiais. Ne, kitaip pasielgtų ir Francijos 
‘’socialistai*”, jeigu tik jie gantų seime didžiuma atstovų, .$>-

šiaip ar taip,, dabartinis Francijos kiužis lailtomas 
rimtu dalykų.

. )f6rko “Jittes’o” korespondentas rašo, kad tas 
krizis “gau padai’yti baisią Francijai blėdį taip namie, 
taip užsieny”: valstybės išlaidos nesulygintos su įplauko­
mis; nepagaminta net nauja įplaukų-išlaidų sąmata (biu- 
^etas) ; nei viena iš dabartinių šeiminių partijų neturi 
seime didžiumos; gal valdžia seimą paleisti] ir paskelbti.] 
naujus rinkimus# bet tiar liko nebalsuotas ir sumany- 
mas apie naują seimo rinkunų įstatymą. O dar čia susi- 

’rinko Ženevoj naujas posėdis Tautų Lygos Tarybos, kur 
bus sprendžiama apie Vokietijos priėmimą į Tautų Ly- 
gą, su nuolatiniu pastoviu Vokiečiu atstovu Lygos Ta­
ryboje. Pakrikus Francijos ministerijai, Francūzų bal­
das irgi mažiau turėsiąs svarbos tame klausime.

Francija stengiasi įbrukti Lenkiją^ kaipo pastovų 
Jiarį į Tautų Lygos Taiybą, kad atsvert toje Taryboje 
Intaką Vokietijos. Anglija priešinga Lenkijos priėmi­
mui į nuolatinius Lygos Tarybos narius. Anglai impe- 
rialistai žino, jog Lenkija yra Francijos tamaite-pa- 

^tum^ėle. Įsileisti Lenldją į pastovius Lygos Tarybos 
l^jžr.Tįii.sL tai reikštu, sudinltinti Fiuncūzų intaką pries

EmagtoČmAngUjos suFra^^ 
fenu kito šalių J Lygos TaryM k»I» O

Anglai stovi Už savo ^a lininiais, o Francija uz sa

valdžios ir Amerikos impe­
rialistų, — kaip Amerikos 
kapitalistai nepaiso Meksi­
kos konstitucijos, išleistos 
1917 metais; kaip ameriko­
nai grobikai Meksikoj atsi-

Tas 
nors

.C1L4O L4ZHUS, P _ .
kitokius metų, ju skaičius pakilo ant 

i s

per tuos metus priaugo net 2,- 
69Ū žmonės.

Taigi* paskutinieji metai 
rodo, kad jeigu valdžia dau-

vo. Pačioje Lygoje, kaip matome, eina nuolatinė kova 
tarp stambiųjų senojo pasaulio imperialistų, tarp Ang­
lijos ir Francij o Si Nežiūrint saldžių diplomatinių kalbų 
apie “Locarno santaikos dvasią”, visuomet aikštėje sto­
vi politinė mobilizacija vieno imperialistų abazo prieš

Šitokiame momente, suprantamą, Francijai būtų 
sVarbu turėti kuo drūčiausios ifitakos į Tautų Lygos Ta­
rybą, į nąujų Tarybos narių prieisimą. Bet Fi’ancūžų 
ministerijos krizis silpnina šičia Francijos intaką. Ir 
veikiausiai Franci ja varysiu kad Lygos Taryba nesvars­
tytų apie naujų narių priėmimą pirma, negu susitvarkys 
Francūzų valdžia. ' ,

Kapitalizmo -advokatai raminasi, kad kapitalistinė 
tvarka nusistovėjus Europoj ir kad praslinkę esą pavo<- 
£ i proletarinės revoliucijos. Tarnaus jau iiatys tie nuo* 

tiniai, vis gilesni ministerijų krizaai liudija, kad kapi­
talizmas nėrataip niumtovejęs; kad kapitoii^tinės bw 
kos šulai braška ir barška; kad kapitalizmai nepajėgia 
...išrišti savo finansiniu, ekonominių tei pelitinių klausi

Tatai nors dalinai turėtų suminlištinti tą 
baisią aplinkybę, jogyss Įmygo j yraftr@įi 
puslapių įvadas, pasirašytas Trockio. Pa­
nelę Strong, kuri yra plačiai žinoma Af­
rikos publicistė, tik ką sugrįžo, išbuvūs^lu 
metu Rusijoj. Per tą laiką jinai apkelįavp 
visą šalį, apvažinėjo ją paskersai k išilgai, 
gyveno su žmonėmis kaip miestuose,

i teliuose, taip ir kaimuose, matė ji visąl& 
išklausinėjo visa ką ir, matyt, užsira^a^l į 
visas smulkmenas, ir šitų jos užrašų nielc^ 
iš jos tuoj neatėmė,/ kai ji sugrįžo mūsą 
sibujojusio garbingumo šalin.

Mes neturėtume praleisti geros progos 
nusijuokti, kai tokia proga pasitaiko mums 
pakeliui. Taigi aš čia Įterpsiu patyrimą 
[vieno mano draugo, Alberto Rhys William- 

-™„ - - - - - ; - Į so, kuris taip pat studijavo Rusiją ir, pai^
“Ar gi ištiesi] jūs tam tikit?” užklausė važiavęs namo 1919 metais, parašė stebi®- 

mano draugas. . . . vardu “Through the Russian Re-
“Žinoma, tikiu; visi tam tiki; tai yra volution”*), Albertas huvo kongregaciš^ 

tiesa!” .listų kunigu Bostono mieste ir karo kor«-
“Kaip gi jpg žinot, kad tai tiesa?” pondentu gerbiamiems laikraščiams, taip 
“Visi žino, kad tai tiesa!” Ir staigu'kad jūs būtumėt sau manę, kad jį taip sau 

įkvėpimas pagavo mūsų įsiginčijusi džentel- pbrleis, be kliūčių, be nieko. Bet kurW? 
meną. “O kaip jūs žinot, kad tai nėra tei- Jį kratė ii- atėmė iš jo visus popierius: net 
sybė?” pareilčalavo jis. Tatai ir nusprendė,' pen Iriais^skirtingais atvejais tarp Vladlyto" 
klątisimą. Tatai patenkino kurorto ponias 
ir ponus ir, manding, tatai patenkintų di­
džiumą ponių ir ponų kiaurai visas Jungti­
nes Valstijas. Jie yra aukos rūpestingiau­
siai skleidžiamos, sužiniai fabrikuojamos ir 
žiauriausios kampanijos, — kampanijos 
tokios melagingos propagandos, kokios daT 
niekad nėra buvę visos žmonijos istorijoj. 
Toksai ir davadnai -toksai bus istorijos nuo­
sprendis apie, tas naujienas, kuriomis buvo 
penėta Amerikos žmonės.Rusijos dalykuose 
per pastaruosius septyneris metus.-

Markas Tvenas yra autorium posakio, 
jog ’’melas gali apibėgti aplink visų svietą, 
kolei teisybė da tik batais tebešauna’1. 
Šiuo žvilgsniu mes galėtume apibudinti ši­
tą padsų, sakydami, jog visus Amerikos 
žmones sistematingai maitino melais per 
septyneris metus, ir jog dabartės jau kele­
tas tūkstančių gauna ir teisybės po mažą 
šailkštulią.

Štai jums vienas šaukštas. Norėčiau, 
kad juo galima būtų maitinti risi Amerikos 
žmonės. Jis_ vadinasi “The First Time in 
History”,*) ir aa aprašoma naujojo Rusi­
jos gyvenimo du metu, nuo 1921 metu pa­
baigos ilti gaW 1923. Autorium yra AnnU 
Lotose Strong^ Seatties kunigo duktė ir, 
savo teisėse, pati ji filosofijos daktaras.**>

2) totrtą (Vert.). |||j|

čiuojant su dideliu šitų ligonių būriu, pa­
šnekėsią nukrypo link Rusijos dalykų. Kąi 
aš, tai nebūčiau užkliudęs šitokio klausimo, 
norėdamas surasti ramią sau temą. Išeiti 
kaip tik taip ir išėjo — toli gražu neramiai. 
Ligoniai nesutiko su mano draugo minti­
mis, ii- vienas ponas įsileido į apmaudingą 
tiradą apie tai, kokio pakrikimo, kokio su­
irimo suteikęs Rusijai bolševizmas, “štai 
kad ir moterų suvalstybinimas!” suriko jį< 
sat

toko ir San Francisco, ir pAistarajam nries’ 
te vienas laivyno slaptosios policijos**) 
tarnautojų gerokai jį išspirgino-iškaman- 
tinėjo.! Tas oficieriūB paklausė Alberto,W 
jis pripažįstąs anarchizmą.. Atsakymas bu­
vo, kad ne. Klausė, ar jiš tikįs socializmui; 
čia jaunas knnigaitis piisįpažino kaliu 
“Ką daugiau da jūs pripažįstat,^” reikalavo 
agresingas nagrinėtojas.' Sau galvą laui)’; 
dama, užpultoji jo auka atsakė: “Na ką^< 
aš pripažįstu altruizmą, pragmatizmu W 
manizmą.”***) Ir visi šidė pavojingi mo- 
kymai tapo rimtai užrašytai Vieną paW 
kitą užrašė šias doktrinas tvirtas musu 
tautinės doros gynėjas!

Panelė Strong’iutė pradeda save kRĮ' 
gą pareiškimu: “Aš turėjau katotinę Rusi­
joj.” Tatai turėtų suteikti jai teisės teme­
ti autoritetingai, visa ką iš pašaknių paw.' 
rusai. Tai yrą kaina, kurią nelabai te®ffl 
mūsų tenoretij užsimokėti, idant 
visą teisybę. Kai del mūsų, tai, ačiū spte* 
dinamoj O' žodžio stebuklui, mes galim įsigy­
ti bent dalelę tos žinybos, kurią gavo pte 
lė Strong’iutė, ir dar gi visiškai 
jokio pavojaus patiems persirgti pil 
ta baisiąja Arijas rykšte.

(Bus daugiau)

Rusijos Revoliuciją”. /'. ■
**) Naval Intelligence Service. į . ■ ■ -fe 
•*♦) Artimo msilę, praktinę tikrenybę, in
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"LAISVĖ”  Puslapis Trečias

KAIP PADARYT PARTIJĄ 
VEIKLIA 
(Pabaiga)

Negana lankyti tik 
branduolių (grupių) susirinki­
mėlius; reikia lankyti sekcijos 
mitingus, iš kurių draugai ga­
lėtų pasisemti įkvėpimo savo 
veikime, pasidalinti patyri­
mais u* planais d ei ei ateities 
darbo. Sekcijos komitete pri­
valo būti draugai veiklus ir 
energingi. New Yorko rapor­
tai rodo : kur komitetas veik­
lus, ten visas veikimas 
eina, ten ir branduoliai 
pės) gyvai darbuojasi.

Didmiesčiai privalo 
draugams mažųjų miesteliųr 
kur laikosi tik viena kokia 
pramonės šaka; kur komunis­
tinis darbas ypač sunkus. Nes 
tokiuose miesteliuose kiekvie­
nas komunistų žingsnis šnipi­
nėjamas ir visuomet gręsia 
pavojus netekti darbo, jeigu 
vietiniai draugai nemokės 
kaip įvairias kliūtis apeiti ir 
savo darbą tęsti. Didmiesčių 
draugai neturi didžiuotis, kad 
jie kur kas daugiau nuveikia, 
negu tokių mažųjų miestelių 
komunistai, 
ti nuo savo 
vincionalizmo“ ir atkreioti do- 
mę į mūsų judėjimą 
pramonėje.

Pagalinus, kas link 
bių federacijų. Būtų 
ga ir saužudinga palikti svo 
timkalbius draugus ant dievo 
valios ir laukti, kad jie su ta 
valanda tuoj aus galės veikti 
taip, kaip ištisa angliškai kal­
banti partija. Jeigu į kita­
kalbes federacijas būtų taip 
ranka pamota, tai atšaldytu- 
me daugelį iš svarbiausių mū­
sų elementų, daugelį jų. pra­
rastame, o Darbininkų Parti­
jai būtų didelis nuostolis to­
kius draugus pnirasti. Kol 
mūsų Partija reikiamai nesu- 
siamerikonižuos, ilgoką laiką 
kitakalbiai draugai tarnaus, 
kaipo reikalingas elementas,

savo

gerai 
(gru­

padėt

Jie turi atsisaky- 
didmiestinio pro-

visoj e

kitakal- 
juokin-

I teikiantis gyvybes ir įkvėpi­
mo partijiniams vienetams — 

j per savo spaudą, per savo or­
ganizatorius ir kitokiai^ sdvo 
organizaciniais keliais. Vado­
vaujanti federacijose drau­
gai, jų išsilavinę politiniai va­
dai visur turi įsitraukti į nau­
jųjų vienetų veikimą.. Mes ne­
galime juos palikt nuošaliai 
šiuo kritingu momentu.

Dar vienas mūsų jėgos šal­
tinis—tai mūsų komunistinės 
frakcijos darbo unijose. Kaip 
tik mūsų frakcijos tinkamai 
supras savo , pareigas, naudą 
ir galią darbo unijose, jos pa­
skatins organizavimąsi naujų 
komunistinių branduolių fa­
brikuose ir dirbtuvėse, ir su- 
sidrūtins veikimas senesnių 
branduolių. Iki šiol labai ne­
didelis skaičius mūsų frakcijų 
tekreipė kiek reikiant domės 
į šitą darbą.; ,

Bert Miller.

< kokių draugijų atstovų daly- 
• vauja. Matyt, kad tas °soci- 

alistas” buvo pamiršęs, kad jie
i nepaspėjo atgaivinti 40 kuo­

pos, kuri jankelis karius mi­
rė. Tada pasiima baisą kuni­
gas Vasis iri pareiškia, kad 
nėra reikalo daryti delegatų 
vardašaukį, nes čią susirinki­
mas visų lietuvių & visi gali 
dalyvauti. Su tuo risi sutin­
ka ir išsirenka pirmininku 
sandarietl.

Po išsirinkimui pirmininko 
atsistoja veidmainis Rauktis ir 
saka;

j šnipas ; mes turime jj praša­
linti.” 
kas per vienas
Rauktis ajfsakof ji Skliutas! 
Tada pirmininkas klausia 
Skliuto, su kokiu tikslu jis čia 
atėjo. Skliutas pasiaiškino, 
kad jis atstovauja Birutės 
draugiją. Tada pirmininkas 
klausia susirinkimo, ką susi­
rinkimas mano daryti su Skliu­
tu. Ant užklausimo 
tautininkų surinka: 
Bet vienas pasiprašo balso ir 
sako: ‘'Skliutas atstovauja 
draugiją ir mes turime skaity- 

______ _ tis su draugija ir tokiu būdu 
lų, šmtialistų ir" tautininkų j Skliutas turi pasilikti susirin- 
bendro fronto susmukimas, i kime.” Kitas žmogus, vėl pra- 
Kadangi buvo Šaukiamos vi- Šo balso, bet jam neduoda, 
sos tos draugijos, kurios da-1 BiratfL draiUgjJ0®4 pirmininkas 
lyvavo masiniame mitinge j en^-A.
Vilniaus “atvadavimo” reika­
le, tai visu tų draugijų dele­
gatai ir susirinko į Aušrelės 
kambarius.

Apie 8 valandą vakare, pir­
mininkas atidarė • susirinkimą 
ir paaiškino jo tikslą. Iš pir­
mininko pareiškimo pasirodė, 
kad šio vakaro susirinkimas 
turės ištirti, kiek Worcestery 
yra draugijų, kurios tikrai re­
mia Lietuvą h’ kiek, kurios ei­
na su komunistais^ Prie to 
dar pridūrė, kad pamatą su­
šaukimui šio susiiinkiino davė 
N. J. Kudarausko 'tinelai”, 
kurie tilpo rietidėj anglu 
spaudoj. Tuomi ir užbaigė 
savo “kalbą”, pareikšdamas, 
kad dabar galite išsirinkti pir­
mininką.

Atsistoja vienas iš “socialis­
tų” ir reikalauja, kad pirma 
negu rinks pirmininką per­
šauktų vardais draugijų atsto­
vus ir sužinotų, kiek ir nuo

“Čia randasi Bimbos

Pirmininkas 
tas

biausia, 
.Šnipas ?

šiaip visus projgresyidus darbi­
ninkus, Išrinko komisiją pa^ 
rašymui rezoliucijos, I ko­
misiją įėjo klerikalai; tautinin­
kai ir “socialistas” Dėdynas. 
Savo iškeptoj rezoliucijoj, ku­
ri tilpo vietos angliškuose 
laikraščiuose, jie visi mušasi 
į krūtinę ir sako, kad jie tiki 
į dievą ir nėra Bimbos šali­
ninkais. Jie taipgi pareiškia, 
kad Worcesteryj jie suranda 
tik 17 Bimbos šalininkų, ku­
riuos jie norėtų deportuoti sy­
kiu su Bimba. Aš manau, 
kad pakol jusi “išdeportuosite“ 
tą 17 komunistų, tai pirma jū­
sų juodasis bendras frontas 
subyrės j šmotelius, nes 
Worcester™ lietuvių visuome­
nė jau pradeda pažinti jūsų 
purvinus snukius.

Atbudęs,

rie daro biznį vien tik iš pa­
prastų darbininkų. Bet, kaip 
matyti stambesnieji jau pra­
deda nerti kilpą ant kaklo 
smulkesniesiems fr galimas 
daiktas, kad ne vieną jy 
paskandins. Jeigu smulkieji j 
biznierėliai tą nuprastų, tai jie 
prie tos ją “organizacijos” vi­
sai neprisidėty.

1 Vietinis,

Protesto Rezoliucija prieš 
Lietuvos Valdžios Terorą

LOWELL, MASS

WORCESTER, MASS
BENDRO FRONTO f

Susirinkimas
23 d. vasario įvyko klieriką-

keletas 
išmest!

pareiškia, kad Skliutas turi 
teisę atstovauti draugiją ir jei­
gu susirinldnias prašalins jį, 
tai turės pasiaiškinti draugi­
jai, Pirmininkas 
kalbėti niekam 
leidžia nubalsavimui, 
mes balsavimo: 7 už 
palikimą susirinkime, 
prieš. Viso delegatų 
kime, pagal jų pačių 
kimą, dainavę 80. 
60 delegatu visai 
Tie 13, “ * * ‘

daugiau 
neduoda ir 

Pasek- 
Skliuto 
o 13 

susirin- 
pareiš- 

cieišlda, 
nebalsavo. 

T..__ kurie balsavo už pra- 
šaliiumą Skliuto iš susirinki­
mo, buvo tautininkai ir sočia-j 
listai, kurie taip pat neva rė­
kia, kad Lietuvoj nėra laisvės. 
Bet savo susirinkimuose jie 
los laisvės kitaip manantiems 
žmonėms taipgi nepripažįsta. 
Kunigas Vašia su savo pasekė­
jais nebalsavo.

Prašalinę iš susirinkimo J. 
Skliutą, varė susirinkimą pir­
myn : išniekino Bimbą it vi­
sus kitus darbininkų vadus ir

K. MENKELIUNIUTES-JANUSKIENESKONCE
Kas tik gyvas turi būti jos koncertuose, 

nes ji važiuoja į Italiją ir greit amerikiečiam 
nedainuos. Koncertai atsibus:

Ketverge

11 d. Kovo-March, 1926
L. M. D. Svetainėj, 142 Orr St., Pittsburgh, Pa.

Pradžia 7 :3() vai. vakare
1 Įžanga; 50, 75c ir $1.00

Nedelioj

U d. Kovo-March. 1926
L S. Svetainėj, 110 State St., Wilmerdtihg, Fa.

Pradžia 7:30 vai. vakare
Įžanga: 50c,\ 75c ir vaikam 25c

Utarninke

23 d. Kovo-March, 1926
Liet Svet^ 6835 Superior Ave., Cleveland, O. 
Durys atdaros 7 vai. vakare, prasidės 8 :15 vai.

Įžanga : 75c ir 50c

Iš Clevelando ji traukia į Chicagoa apie- 
linkę. Jos koncertuose dalyvaus lokaliniai 
chorai ir visi žymieji" scenos mėgėjai. Pro­
gramos bus .gana turtingos.

KONST. MENKELIŪNIŪTfe-JANUSKIENĖ 
Gaišioji lietuvių operų, dainininkė, dramatiškas 
soprano. Jį grejį išvažiuoja į Italiją speciaali- 
zuoti savo profesijoje, kaipo talentinga daini- 
mnkė.

; Mes, Springfield, III., lietu- 
1 viai šešių draugijų, kurios pa­

laiko lietuvių progresyvių 
draugijų viešą knygyną, laiky- 
toj metinėj ^konferencijoj 31 
d. sausio, 1926 m., svetainėj 
White Dental Parlors, Spring­
field, Ill., priėmėm sekamą 
rezoliuciją:

Kadangi Lietuvos klerikalų 
despotiška valdžia jau kelinti 
metai baisiausiai persekioja 
darbininkus ir varginguosius 
valstiečius, laiko kalėjimuose 
apie penkis šimtus politinių 
kalinių ir dabar jau rengiasi 
juos įkalinti iki gyvos gaivos 
arba nubausti mirčia vien to­
dėl, kad jie gynė darbininkų 
ir vargingųjų valstiečių reika­

lus, ir

bausti;
8. Kad birtų suteįtttazLietu- 

jvos bedarbiams i1Ju//š^imy- 
noms pagelba i^jvald^įcs iž­
do; j ]

9w Kad bGtų'visų Lietuvos 
; dvarų žemė išdalinta del be- 
|žemiųy mažažemių valstiečių 
ir kareivių ir kad būtų suteik­
ta iš Šalies iždo jiems pinigi­
nė parama pradžiai jų gyve­
nimo.

Lai gyvuoja Lietuvos darbi­
ninkų solidarumas! Lai gy­
vuoja viso pasaulio darbinin­
kų solidarumas!

Lietuvių Progresyvių
Draugijų Viešo Knygyno 

Konferencijos 
Prezidiumas:

Pirm. J, Starkevičius, 
Rast, A. Gudausky.

Bell Phone: Oregon 0863-J-

Dr.-lgnolu Slankas
1210 S. Broad PliiladdpUa, Pa 

T—U—V—I—s 
DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(dažo operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 0 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M. 

Nedeliomia Nuo 10 iki 3 P. M.

Talephona Stage 070

J. LEVANDAUSKAS
GRABORHJS

LENKAI DARBININKAI 
PRADEDA NUBUSTI

čia lenkų darbininkų, pri- 
skaitoma apie 10,000. Jie pa­
laiko net dvi bažnyčias: vie­
ną romišką, o kitą neprigul- 
mingą-tautišką. Jie čia turi 
nemažai inteligentijos: dakta-' 
rų, advokatų, visokių agentų 
ir šiaip stambių biznierių. Li­
bera liškesnis elementas susior-1 
ganizavęs į namo bendriją, Kadangi despotiška kunigų ’ 
kuri užlaiko pusėtiną namą, ir dvarponių bei didžemių 
kuriame ir lietuviams tankiai 
prisieina teatrus lošti. Nors 
ten mums nelabai patogi vie­
ta, bet kad geresnės negali­
ma gauti, tai esame priverst! 
pasitenkinti. Didele dalis len­
kų skaito buržuazinį laikraštį 
“Kui'jer Codzienny”; čia jo 
pareina keli šimtai egzemplio­
rių kasdieną. Kiti lenkai pa­
skendę gilioj girtuoklystėj ir 
neskaito joltių laikraščių. To­
kie žmonės gyvena tamsybėj; 
jie girtuokliauja, mušasi ir 
areštuojąs! kas nedėldienį ir 
yra geri katalikaL

Na, o ką mes gero turime 
iš darbininkiško atžvilgio šioj 
milžiniškoj lenkų darbininkų 
kolonijoj? Ogi iki.šiol nieko. 
Tiesa, kadaise čia gyvavo 
menkutė socialistu kuopelė, 
bet ir ta laikui Bėgant pakri­
ko, Ir iki šiol buvo visiškai 
apleistas visokis darbininkiš­
kas judėjimas tarpe lenkų. 
Bet, laikui bėgant, per nenu­
ilstantį draugo Frano Gres- 
kaus darbavimąsi, pavyko su­
rasti vieną žmogų, kuris užsi­
rašė “Trybuna Robotnycza,\ 
Kitam žmogui užrašė ant me­
tų savais pinigais ir pn.ts pre­
numeravo. Tokiu ‘ ""
buna Robotnycza” 
įžengė i tą didelę 
lenkų darbininkų ___ v
wellyj. Draugas Greska 
pasitenkino vien tuomi, 
jau į Lowellį ateina trys 
meriai “Trybunos”; jis paim­
davo nuo tų draugų jau per­
skaitytus laikraščius ir atiduo­
davo kitiems už dyką, kad ir 
jie skaitytų darbininkišką 
laikraštį. Taipgi jis surasda­
vo du tris žmones ir jiems 
bendrai užrašydavo laikrhštį. 
Tokiu būdu per draugo Gres- 
kaus gerą pasidarbarimą pra­
siplatino uTrybunau tarpe len­
kų darbininkų Lowellyj. ■ 
dar reikia daug dirbti, 
dar daugiau tą laikraštį 
platinti.

Susiorganizavo Kuopa
Kada atsirado daarbiniūkiš­

ko laikraščio skaitytojų, tai 
jau gjlinia buvo juos ir suor-į 
ganizuoti į darbininkišką or-1 
ganizaciją.

Ir štai, 7 d. vasario likosi 
sušauktas platus susirinkimas* 
kuriame ir likosi suorganizuo­
ta Tarptautinio Darbininkų 
Apsigynimo lenkų kuopa net 
iš 23 narių. Gi 21 d. vasario 
laikytapie susirinkime prisira­
šė dar trys nauji nariai. Da­
bar kuopa turi jau 26 narius. 
Reiškia, lenkai darbininkai 
jau pradeda keltis iš gilaus 
letargo ir galima tikėtis, kad 
ta jauna kuopelė gyvuos ir po 
truputį judins apsnūdusią len­
kų koloniją. Tik mes, lietu­
viai, turime jiems pagelbėti, 

' Aš nuo 
len^1;
ge-

Tėmykite
I Visokhį, revįpartių pramogų 

pranešimai turi būt rašomi 
trumpa ir atskirai, nėsujun- 
giant su korespond^Hįorrris.

i Tik tokie pranešimai savo , 
laiku galės tilpti “Laisvėje”, 
nesusivėlins.

Pranešimai, sujungti su 
korespondencijoanis, didžiu- 

f moję nepasiekia savo tikslo, 
Ties redal^dja dabar gauna 
labai daug korespondenciją ir 
jas talpina iš eilės. & kada 
korespondencija sulaukia sor 
vo eilės^ tai pranešimas 
būna suvėlintai.

Ras nepri^Uailcys šitos 
syklės, lai nepyksta aut 
daJrcijos, kad pranešimai 
tilps.

būdu ‘^Try- 
pirmą sykį 
apsnūdusią 
minia Lo-

kad
nu-

Bet 
kad 
pra-

kų kolonį 
viaį, tūri) 
kuomi tik galėdami, 
savęs vėlinu draugams 
kams darbininkams kuo 
riausio pasisekimo.

J« M, Karsonas.

NEW BRITAIN, CONN.
vietos lietuviai biznieriai 

pradėjo organizuotis į kokią 
teif biznierių/ organizaciją,r be. 
abej on ės,' sur tuo tikslu^ kad 
geriau. apflūpus. vąrgšųs darbi; 
n inkus, Re i Ida pasakyti, ■ kad, 
išėmus kelis, risi lietuj hul biz- 
inierėliai4 čia. yra smulkus/' kn-

117 UNION A VENŲ® 
BROOKLYN* N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS 
DEKSNIO GALINGA MOSTU

Naanrae UcacuLojima, Salti, Ranlcu* 
Kojn, tirpimą. Dusuli, Galvos

i valdžia įvedė savo politinį te­
rorą, galutinai panaikino žo­
džio, spaudos, susirinkimų ir 
organizavimosi laisvę,—

Todėl mes šioj konferenci­
joj, varde šešių draugijų, bei 
kuopų, atstovaujančių 750 na­
rių, griežtai protestuojame 
prieš tokį "žiaurų buožių ir 
klerikalų valdžios terorą iri 

! reikalaujame:
I 1. Kad būtų suteikta pilna i 
Į laisvė žodžio, .spaudos, susi-j 
rinkimų ir organizavimosi [ 
darbininkams ir biedniesiems [ 
valstiečiams ir kareiviams;

2. Kad visi darbininkų po­
litiniai kaliniai tuojau būtų 
paliuosuoti ir kad būtų suteik-) 
tos pilietiškos teisės ir jųjų Dak(araij 
kankintojai tinkamai nubaus- 
ti;

3. Kad butų suteikta pilna
laisvė darbininkams ir bied-’ 
n lesiems valstiečiams, beže­
miams ir kareiviams statrii I Nnga-Tone. Jos yra. malonios vai'- 
savo kandidatus į seimą ii’ ki- tod ir jūs galite gauti visam mė- 
tas valdžios įstaigas. Ir kad "f1“ “P“, .. • 7 - i ’ i’ Jūb nusjstebėsite, kaip greitai jo^būtų pilnai laiduojama nelie- vpį|^ia Nuo nevirškinimo, krauri* 
Čiamybė kaip kandidatams, vimo, užkietejiino, neveiklių kepenų, 
taip ir išrinktiems darbininkų ' 
atstovams valdžios Ištaigose;

4. Kad tuojaus būtų panai­
kintas karo stovis ir cenzūra 
visoj Lietuvoj;

5. Kad būtų 
mirties bausmė politišk 
sikaltusiems Lietuvos 
čiąms;

6. Kad būtų duotos
piliečių teisės visiems 
vos kareiviams; ___ __ ____ _

7- Kad risi šmugelninkai bei j jamos ir pardavinėjamos 
kyšių ėmėjai ir šalies tūrio . aptickorius.______ ■
eikvotojai būtų tinkamai nu-)

Tūkstančiai žmonių yru H«iry4w 
milijonui dar nežino apie t»|.
Deksnio Galinga Mesti* yra tie

lig naudo* gydymo.
Kaina 75 centai. $1.50 ir $3.00,

jau

tai-
re-
ne­

DEXEN’S new discovery 
OINTMENT.

Doteaia Ointaent Co.
B18 M.xm ST. BOX 302 
HARTFORD, OONN. U. 5, A*

I TIKRAS PALENGVINIMAS 
NUO NEVIRŠKINIMO, IŠ­
PŪTIMO IR UŽKIETĖJI­

MO VIDURIŲ •
, Kurie Daug Metų Prak­

tikavo, Nusistebėjo, Kaip Greitai 
Tos Gyduoles Veikia Tokiuose 

Atsitikimuose
Jeigu jūsų daktaras dar neužrašė 

, . y. .v ( jums tų v gyduolių, tai nueikite į ap-
valSLieciaJDS, beze- I tieką ir gaukite butelį; jos vadinasi 

kareiviams statyTi Nuga-Tone. Jos yra. malonios vai'-

galvos skaudejirru), * 
, prasto miegojimo, 

nėra nieko geresnio už šias 
Pabandykite jas tik ke-

pan aiki rita 
ai pra-

pilno:

I prasto aprtito, i 
I stokos ambicijos, 
I ir lt.,
gyduoles, _____
i etą dieni] ir jūs nusistebėsite, kaip 
greitai jos atnaujins jūsų stiprumą, 
ambiciją, "‘pep" ir “puuch^. Jos su­
teikia malonu ir atšviežinantį mie­
gą ir jūs pradėsite jaustis geriau 
beveik tuojau. Išdirbėjai Nuga-Tone 
žino Labai gerai, ką jos padaro to­
kiuose atsitikimuose, todėl jie pri­
vertė visu: aptiekorius suteikti ga­
rantiją arba sugrąžinti pinigus, jei 
nebūsite užgane<linbas. Rekomenduo- 

’ * s pas visus

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos
Čri randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vais­
tus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku.

A. M. KISHON, Aptiekoriua Savininkas
8701 JO& CAMPAU AVĖ. ir 5046 CHENE ST.—DETROIT.

Paryžiaus Komunos Paminėjimas
Rengia Tarptaut. Darbininku Apsigynimo Liet, Skyrius

Pelnas Tarptautiniam Darbininkų Apsigynimui
LIETUVIŲ SVETAINĖJ 

6835 Superior Ave.

Nedalioj, 14 d Kovo-March, 1926
Progralna prasidės 5 vaL; šokiai—7r30 vaL
Tikietas išanksto 40 centų; prie durų 50 centų

i.

4.

Programa bus įvairiausia, kokios Clevelando lietuviai dar 
nėra matę:

čeko-Slavai sulos pantomhią—Paryžiaus Komuna 
Vengrų Vyrų Choras iš apie 80 narių—dainuos
Einu Atletai — Pjautuvo ir Kūjo — duos darbininkų 

gimnastiką
Lyros Vyry Choras
Drg. J. Jukelis iš Chicagos pasakys gerą prakalbą

EXTRA prie programos! Dainuos Ateities Žiedo Vaikų
Draugijėlės Choras, po vadovyste A. Jankausko

Todėl visi Clevelando darbininkai ir darbininkės nėpa- 
mirškite tos 'dienos.. Čia dalyvaus gabiausios dailės spė­
kos čeko-slavų ir kitų tautų darbininkai artistai prie Pa­
ryžiaus Komunos perstatymo. O galiausiai, visų Cleve­
lando lietuviu’ darbininkų laukiamas d. Jukelis pasakys 
prakalbą h apie Tarptautinį Darbininkų I Apsigynimą, O 
ant. pat galo štai ką turime pranešti: po programos’LUI- 

. ZOS s ORKESTRĄ, grieš VIEN į LIETimšKŲSJOKIUS 
1 Viauis- bė skiriumo pažiūrų, užkriečiame dal.yvąiiii; šiame 
j milžiniškame’parengime, * RENGĖJAI

$1,000 TIK IH 60 CENTU
Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių 

stebūk’ingu žolių, vertės tūkstančio 
dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim­
tas kokios nors Ligos biri vidurių su­
gedimo? Toks žmogus yra susirau­
kęs, nelinksmas ir įvairių nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinį kalną parodytum^ tai jam 
malonesnė būtų sveikata, negu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautie&i 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolių 
nuo bile vienos žepaiau paminėtų ligi/ 
ir atgaila savo sveikata, 
? Vąistžoles yra nuo sękąnčūi- Lįgy 
vidurių užkietėjimo, skilviu nemali- 1 
m o, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
spaudė jimo, patrūkimo, dusulio
(asthma), peršalimo, skaudėjimo po 
krūtine, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60c., tai gausi 
valstžolių, kurios jums sugrąžins 
sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvos 
skausmai, ūžimą ausyse, nuo mani, 
širdies Ligą, tai atsiųsk 85c., o gamji 
mūsų gausius vaistus, taip vadina­
mas "Nervų Preparatas.” Nervų JR 
ga yra labai blogas daly Ims, bet 
mūsų Narvų Preparatas užbėga tai 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra­
mumą.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų 
žolių ii’ knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAIT1S
25 Gillet Rd^ Spencerport, N. Y*

Telephone Green point 28X9

J. GARŠVA

GRABORRJS-ŪNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

libalzaiiKiraja ir laidaja QumirwiMU 
&dA visokit kapiniu

Parsamdo automabiliua ir kArifitOB- 
veselijoma, krikAtynoma ii įUdpž -- 

pa&ivaiMjLmama*
231 Bedford Avenue 

Brookly®, N. ¥.

264 Front Street
G, Braakija, N. T.

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, Ui imk duonų U

GARSO KEPTUVES ii
M' s 

(SeBiekil* įstaiga)

Turėdami kakj nors ašsakyma 
norėdami valgyti gerą, skaniu 
puikiai padarytų duona, risndajf^ 
kreipkltii j mus. Duonų danSkMK < 
Ir 1 kitus miestus.

masiulevičiU^M ' fį/--■

A. SHRUPSKI
■ayinlhkni

į ROB Bedford Ava^< Brooklyn, N. Y, ;
- H Tat Greenpoiat Mfl J



Puslapis Ketvirtas T Al SV 6”' Utaminkas, 9 d. Kovų’ *

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
IŠ i TARPTAUTINIO 

RŲ DARBININKIŲ 
RINKIMO

■'■i:
Subatoj, Manhattan

Mouse svetainėj, įvyko tarp- 
tąutinis moterų darbininkių 
maeinis mitingas paminėjimui 
tarptautinės moterų dienos— 
8 d. kovo. Kaipo del tam- 
tautinio mitingo, tai žmonių 
susirinko mažai. Kalbėtojų 
buvo net keli. Pirmiausiai du 
kalbėtojai kąlbėjo apie da­
bartinį Passaic darbininkų 
streiką. Pirmas aiškino, kaip 
darbininkai kovoja už pageri­
namą savo būvio, už didesnį 
duonos kąsnį, o antras, kaip 

, sireikieriai šelpiami, kaip 
jiems ten įsteigtos bendros 
valgyklos ir tt. GitJowiene 
kalbėjo apie moterų reikalus] 
ir reikšmę 8 d. kovo, kodėl vi­
so pasaulio darbininkės mote- 

;■ rys tą dieną apvaikščioja. Ji 
■/ kalbėjo angliškai ir žydiškai. 
4 Kalbėjo Rose Stokes ir dar po- 

ra kalbėtojų.
Muzikalė programos dalis 

buvo gera. Griežė smuikų or­
kestrą ir paskui mišri orkes- 

■ tra. Jos išpildė po kelis gaba­
lėlius ir publika likosi paten-, 
kinta. Buvo ir deklamacijų.

Rinkta aukos, bet nepasakė 
kiek surinko.

Reporteris.

MOTE- 
SUSk

Opera

ganizuoti skebšapes; ir baig­
damas pasakė, kad viskas bus 
gerai, tik jūs duokite mums 
pinigų, nutarkite pasikelti 
duokles iki 50 centų, o pama­
tysite. kain mes sutvarkysime 
organizaciją.

Antras kalbėjo A. Millęris, 
Joint Boardo sekretorius. Jis 
beveik ta pati kalbėjo, pabrėž­
damas. kad dabartiniu ' laiku 
yra labai reikalingi pinigai, 
nes Joint Boardas yra prasi­
skolinęs ir negali nieko veikti 
be ninigų. Baigdamas savo 
spyčių, karštai agitavo už pa­
kėlimą duoklių.

Užbaigus jiems kalbėti, bu­
vo pastatyta keletas klausimu,; 
ir vienas tu klausimų reikalin- 
p-a pažymėti. V. Petronio 
klausė1 A. BeckermanO: kodėl 
duoklių pakelinio klausimas 

I nebuvo leidžiamas nubalsuoti 
referendum n ? Beckerman a s 
nusi^yįlAojo ir sako: todėl, jog 
aš noriii, kad šj klausimą iš­
spręstu ' nariai, o ne komite­
tai. nes su referendumu visuo­
met būna šiaip: kurie kontro- 
Huoia balotus ir skaito balsus, 
tie ir išsprendžia dalyką tain, 
kaip jie nori, o ne taip, kaip 
didžiuma narių nubalsuoia. 
Aš manau, kad šita klausimą 
teisiu erai išaiškino Beckerma- 
nas. ką reiškia referendumas 
uniioj. Dabar mes žinosime, 
kai n m ūsu generalini viršinin­
kai yrą išrinkti — Hillmanas, 
Shlnsbergis ir visa Pildančio­
ji Tarvba: juk iie visi buvo 
renkami referendumu.

Pasibaigus klausimams ir 
atsakymams, Joint Boardo vir­
šininkai, su savo pasekėjais, 
demonstratyviai apleido mūsų |

Reikia pastebėti, jog šis su* 
širinkiinaą buvo nelabai skaiU 
liūgas. Taip neturėtų būti. ♦ Į 
tokius susirinkimus reikalinga 
atsilankyti ywiems, nes tokis 
klausimas, 'jiaip pakėlimas! 
duoklių, padiegia kiekvieną na- 
if- ; i , il

54 Skjwr Koresp.
/ J. Hermanas.

SANITARIŠKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikus plaukams.

J. KENTRUS
12S — 4th St., 

Elizabeth, N. J.

Vartokit Sierą, Jei
Sutrūksta Skūra

Kaip tik jūs 
uždėsite Men- 
t ho Sulphu- 

(sieros) 
niež t i Ti­
pe r A 11- 
arba su-

MIRž MIKE BUSH
mirė plačiai

b žinomas M.
Laidotuvės

Plačiau pa-

Brooklyne i 
brooklyniečiams 
Bush-Bučinskas. 
įvyks ketverge, 
rašysime rytoj.

numnui b kitur

Telefonas: Stagg 9106

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTISTAS

X-SpinduHq diagnozs 
221 SOUTH 4-th STREET

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza”

Valandas: 10—12 prie! ptot

Ketvergais ir aubatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniai* 

tik sulyg sutarties.

SO. OMAIL1, NEBR.
Gera proga omahiečiams bus kovo 
13 ir 14 išgirst drg. Gašlūną kal­
bant, J. AnnoŠkaus svetainėj, ant 
36 U. St., So. Omaha. Prašomi vi­
ri southomahiečiai lvlietuviai, be skir- 

•. tumo pažiūrų—katalikas ar bolševi- 
I kas, socialistas ar uidoblistas,—vi­
siems bus [durnu išgirsti darbininkų 
kalbėtoją, kas Amahoj yra retenybė, 
įžanga- veltui.

Rengėjai.

SAGINAW, MICH.
APIA • 43 kuopos susirinkimas bus 
14 d. kovo (March), nedelioj, 2 vai. 
po pietų, Juozo Ozenaičio svetainėj, 
kampas Hess Avė. ir Elizabeth Si 
Visi nariai malonėkite ateiti ir at­
sivesti nors po vieną naują draugą 
prisirašyti prie APLA.

Kuopos Sekretorius
J. Kuras.

N. S. PITTSBURGH, PA.
L.D.S.A. 60 kp. rengia puikią pil­

kių vakarienę su programų, Suba- 
tos vakare, 13 d. kovo, L.S.D. svp- | 
talnėj, 818 Belmon St.

(56— 68)

ŽIEMA JAU ČIA!
VISŲ pareiga apsisaugoti nuo šalčio, paslperkant naujausios msdo* 
geriausios materijos ir iadirbystės OVERKOTĄ LIETUVI V
KOOPERATYVAS ĮSTAIGOSJKRAUTUVftJ. Dirbtuvė yra v«tan?k 
pilnai patyrusių kriaučišką madą siuvė­
jų. Turime daug overkotų ir riu^ų 
pasirinkimui suaugusiems, jauniems ir 

vaikams.’
SIUVAME ANT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA IŠ GATAVŲ;
Overkotai nuo $15 ir augšČiau

Siutai nuo $18.00 ir augsčiau 
ant orderio nuo $25.00 ir augščiao 

pagal materijos vertę. Priimame užsa­
kymus ir per laiškus. Darbą garantuo­
jame. Už netinkamumą drabužio grą­

žiname pinigus.
Lietuvi, atsimink šią pirmutinę 

lietuvišką ištaigą:

A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Telephdne Stagg 4697.

IS ROBSIUVIU 54 SKYRIAUS 
NEPAPRASTO SU­

SIRINKIMO
Kovo 4 d. jvyko 54 skyriaus 

nepaprastas susirinkimas, ku­
ri šaukė. New Yorko Joint 
Boardas tikslu, kad apkalbėti 
duoklių pakėlimo klausimą. 
Pirmininkas Vedegys, atida­
rydamas susirinkimą, pastebė­
jo. kad prisižadėjo dalyvauti 
mūsų Nusirinkime patsai Joint 
Boardo menedžeris A. Beck er- 
manas ir išaiškinti reikalingu­
mą pakelti duokles nuo 35 c. į 
iki 50 c. i savaitę. 1 
vus j laiką Beckermanui, tano! 
išklausyti raportai. IŠ direk­
torių tarybos davė gana įdomu 
raportą J. Buivydas, Iš Joint 

rBoardo išdavė raportą žėkas. 
žėko raportas taipgi 

buvo geras. Bet jojo bendras; 
Menderis atsistojo ir sako: aš 
su Žėko raportu nesutinku ; 
jis neteisingai išduoda rapor- 
tūs. Žipoma. iš jo pradėjo vi- 

juoktis, kad žmoerus, nebu-Į
ves susirinkime, o žino, kad jo kalbos buvo galima supras- 
žėkas neteisingus raportus it, kad jis kalba prieš pakėli- 
ftarnešą iš Joint Boardo. IŠ mą duoklių, bet pabaigoj jis 
eilės sekė delegato raportas, I 
Oriame niėko nauio nebuvo;
iįs pakartojo tą pati, kas jau 

J bųyo raportuota savaitė anks- 
& v ^lanip mėnesiniame rūbšiuviu 

susirinkime. Beie, jis pasakė, 
\ Kad aukų surinkta iš dirbtų­

jų streikavusiems mainie- 
riams $268.54. Kadangi strei- 
kas pasibaigė, tai nekurios 
dirbtuyės neturėjo progos au- 
kautij Dabar yra renkamos 
kukni Passaic’o streikuojan­
tiems audėjams ir jau yra su­
rinktą $248.56, bet dar ne vis- 
sos dirbtuvės aukavo.

Štai, pasirodo ir Joint Boar­
do ponai: menedžeris ir se­
kretorius. su apie pora tuzinų 
savo ištikimiausiu pasekėju. 
Publiką sųžiūro, kuomet pa­
matė tiek daug netikėtų ir ne­
lauktu svečiu, bet mnninin- 
kas atkreipė susirinkusiu in 
ątvdą, perstatydamas kalbėti 
Joint Boardo rrienedžerj A. 
jęeckermana. Nors Beckerma- 
nas vra neblogas kalbėtojas, i 
bei Ši sykį jis kalbėjo labai į 
prastai r* maišė dalykus, be- 1 
rnoi^ no visa, nasaul?; priminė 1 
MaižieSin, Kristų ir kitokiu

I nesąmonių pripasakojo; naši-

'cxvr an*
/ J ' . \ k \ trukusios sku- 
/ / \ ros’ mėžė ji-
Į\ im.^ sustos irZ/l A \ \ gyjimas pra­

sidės,—sako garsus skūros ligų epe- 
dalintas.

šitas sulfurinis (sierinis) vaistas, 
sudarytas j malonų ko]d krymą, su­
teikia tokj greitą palengvinimą, net 
nuo deginančios ekzymos, k/id dar 
nieks iki šiol negalėjo pavaduoti Šį 
musų vaistą.

Tas vaistas naikina bakterijas, jis' 
greitai prašalina niežėjimą, atvėdina 
perštėjimą ir tuo jaus gydo ekzymą. 
palikdamas Čystą, švelnią skūrą vie­
toj buvusių bjaurių išsiveržimų, 

dedervinių, spuogų ir šiurkštumų 
Jums nereikės laukti pagijimo.

Tuojaus jis pasirodys. Nusipirkite 
dėžutę Rowles'o Mentho-Sulphuro bi­
to kokioj aptiekoj.

LIETUVON IR Iš 
LIETUVOS 

PER HAMBURGĄ 
3 varyklių garlaiviais 

RESOLUTE, HAMBURG 
RELIANCE, RESOLUTE 

ALBERT BALUN 
DEUTCHLAND 
WESTPHALIA 
CLEVELAND 
THURINGIA 

Savaitiniai išplaukimai iš 
New Yorko 

Asmeniniai vadovaujamos 
Europines keliones

PITTSBURGH, PA.
Norihsidės darbininkų organizaci­

jų kuopos rengia milžinišką koncer­
tą ant 17 d. balandžio (April). Kon-

I certe dalyvaus Hartfordo konservą’ 
jtorijos gabiausia studentė daininin- 
' kė ir Naujosios Anglijos scenos žvai­
gžde Salaveičikiute. Prie jos dasi- 
dės ir vietos dainininkai J. Sku- 
levičn<s n kiti. Koncertas bus St. 
Andrews Lyceum (Iron) svetainėje, 
1913 Chateau St, N. S. Pittsburgh. 

(56—58)PARDAVIMAI

susirinkimą, palikdami tik vie- Tegul išbandymas Mentho-Sulphu-
■. . , rn mročin. ka lis lum« rtMKkin Pri-na. kuris 

kalbą, temyli, 
duoklių klausimas 
spręstas ir kaiu kas 
Prasidėjus 
mas kalba B. Jokubonis,

supranta lietuvių 
kaip pakėlimo 

bus iš­
kalbės, 

diskusijoms, pir-

r’o parodo, ką jis jums reiškia. Pri- 
siųskite del to kuponą. Išsikirpkite 
dabar.

$203
Iš New Yorko j 
Kauną ir Atgal

I (Karo taksai ekstra) ||
Išplaukia kožną savaitę 

Sugrįžimui leidimų ir kt. 
Informacijų klauskit pas

United American Lines
(Harriman Line) Joint Service with

PARSIDUODA gros erne, labai ge­
roj vietoj, apgyventa lietuviais. lan­
kais ir rusais. Biznis 
Gera proga pigiai pirkti.

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgiui, Gaminiui 

LORIMER 
RESTAURANT 
417 LORIMER ST. 

“LaifiTii” Name, Brooklyne.
Kuriem dar neteko būti ir 

paragauti tikrai lietuviŠkaj pa­
gamintų valgių, tai meldžiame 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai:
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

Telephone Triangle 1451.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MAUORIUS 

.Nufotografuoja
Ir n u maliavoj a 
visokius paveiks­
lus {vairiomis 
spalvomis. At­
naujina senu ir 
krajavua ir su­
daro ou ameriko- 
Miikais.

Darbą atlieka gerai
Kreipkitža iiuo

JONAS STORRS
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. T.

ir pigiai 
adresui

-60)

ūki t

PARSIDUODA restauranas, gera 
biznio vieta. Parduodu iš priežas­

ties, kad turiu du restauranu. Ten 
pat yra 4 kambariai gyvenimui. 646 
E. 14th StL, tarpe B ir C., New York.

Nepribu- aiškindamas dabartinę netiku-
nni fann cio nnli tilrn .Tninl Rnindn nilr_| šią politiką Joint Boardo, eik­

vojimu pinigų gengsteriams ;
' priparodo keliolika lokalų, 
kurie nutarė prieš pakėlimą 
duoklių, ir kaistai ragina ko­
voti sykiu su kitais lokalais 
prieš viršininkų pasikėsinimą 
apkrauti narius didesniais mo-. 
kesčiais. Kalba Hermanas, ( 
Petronis. Bukšnvs prieš duok-i 
liu pakėlimą. Vaitukaitis kai-1 
bėjo už ir prieš; iš pradžios

pradėio girti Beckermaną ir 
pasakė, kad iis, kaipo ypata, 
neoaiso, ar duoklės bus pa­
kaltos ar ne. Kalba Bikul- 
čius: jisai sako: draugai, mes 

.turime kovoti prieš duoklių 
pakėlimą, kol dar nevėlu; ne- 
uaišykime tų Joint Boardo čc- 
batlaižiu^ kurie randasi mūsų 
tarne ir visuomet gelbsti vir­
šininkams nukrauti mus viso­
kiais mokesčiais, kovokiip-e ir 
prieš juos.

Dabar, ką turėjo Bikulčius 
mintyj, pasakydamas, kad yra 
musų tarpe tokių žmonių, ku­
rie visuomet pataikauja Joint 
Boardo viršininkams? Aš ma­
nau, kad visiems yra žinomi 
tie žmonės, kurie visame ka­
me rėmė viršininkus, ir čia jau 
jdkių komentarų nereikia.

Ant pabaigos atsistojo Bub­
nys ir kad pradėjo rėkti 
savu balsu ant “Laisvės”. 
Prūseikos Ir kitų. . . Viši 
sistebėjo, kas tam žmogui 
sidariyHniekas jam nieko

ne- 
ant 
nu- 
pa- 
ne­

sakė, susirinkimas visą vakarą 
tęsėsi draugiškoj formoj> visi 
kalbėjo į pakeltą klausimą be 
jokiu užsivarinėjimų, be jokių

- ypatiškumų, ir ką jis norėjo
jnn’ė savo nuveiktais darbais; I tuomi pasakytu aš nežinau, 
did Žiavoki, kad jam sekąsi or-. veikiausiai ir jis pats nežino.

Nėra Nieko Geresnio
PAIN-E&PĘLLERJ

L VaixiKiirnklis jrrg. J. V. PaL Binre,
Trinkite juoml nuo reumatiškų skausmų, jmčIii diegimo, sus­

tingusio sprandų, neuralgijos ir apšlubimo. Pain-Expelleris pra­
vydavo šalin skausmus jau tuomet, kai diedukas buvo dar vaikui 

i 35c ir 70c vaistinėse.
Tflcrasij pažymėtas Inkaro vaizbaženkliu.

F, AD. RICHTER & CG.
MggJiy & SOi 5 th STS. _ ___ BROOKXiYW,

Whitehall Pharmacal Co.'
598 Madison Avenue Veltui
New York, N. Y. Išbandymui 

Dept. N 1151 A
Atsiųskite man dykai sumpej 

Mentho-Sulphur.

35-39 Broadway, New York,

BROŠIŪRA
KELIŲ DIENŲ BUSUž

GATAVA BROŠIŪRA — 

“Lietuvos Respublilia ir 
Jos Likimas”

Tai bus drg. A. Bimbos 
prakalba, už kurią jis ta­
po areštuotas Brocktone 
ir nubaustas šimtu dolerių

Kaina tik 15c.
Perkantiem daug duoda­

ma geras nuošimtis.

Didžiausiu įtempimu savo 
jėgų platinkime brošiūra

“Moteris ir Išpažintis”
Svilinkime akis Romos 
juodvarniam jų bjau­

riais darbais-
Kaina 20c.

Geras nuošimtis agentam.

ŠOKIŲ MOKYKLA
įsteigta 44 Alėtai Atgal

Profesorius Stems mokina visokius 
moderniškus šokius jauniems ir se­
niems. Instrukcijos duodamos pri­

vačiai ’r kleso- 
Hmis. Visuomet 

atdara, įskaitant 
ir nedėl dienius. 
Mes neduodame 
jokių beverčių, 
neteisingų gva- 
rancijų, bet duo­
dame teisingas, 
moksliškas in­
strukcijas. Visi 

mokiniai mokinami paties profe­
soriaus Stern. Taipgi mokiname 
“stage” šokius senus ir Jaunus.

962 Broadway, Kampas Myrtle Ave.
Brooklyta, N. Y.

Telefonas: Bushwick 4943

j lankstomų lovą ir D e Forest Radio 
setą. Privalau viską tuojaus par­
duoti, kad ir žema kaina. Dr. 
Stern. 0 Stuyv^ant Avė., kampas 
Broadwdy, Brooklyn.

Parsiduoda grosemč ir bučeme dė­
lei nesutikimo su partneriu. Parsi­
duoda ląbai pigiai. Biznis vertas 
$5,000, parsiduoda už $2.000. Visi 
nauji Įtaisymai ir puiki šaldoma 
masina. Biznio daroma ant $1500 Į 
savaitę, į 42 E. 21s*t St., Bayonne, 
N. J. Į (57-62)

Daktaras yra verčiamas parduoti 
labai pigia kaina dreser su veidro­
džiu, 5 aržuolo skaros vir-
šais Valdomojo kambario kėdės, siu­
vamą mašiną, mahogany auvamają 
kėdę, misinginę lovą su springsais, 
rašomąją mašinėle, Davenport, su-

IŠRANDA VOJJMAI
PASIRANDAVOJA 4 kambariai 

su maudyne, Randa $20. Taipgi 
pasirandavoja 4 kambariai kampi­
niam name, su maudyne, “shower7, 
ir visi kiti įtaisymai, randa $35.

B. A. Zinis Reali v Co.,
125 Unipn A ve., Brooklyn, N. Y:

TeL Stogg 4409

ALEX RADZEVIČIUS

PASIRANDAVOJA ŠTOKAS. Ran­
dasi kibai geroj vietoj, apgyvento] 
lietuviais. Išlygos labai tong\ros.

B. A. Z n is Realty Co., 
125 Union Ave., Brooklyn, N.Y. 
Tel. Stagg 3929.

GRABORIUS

LIETUVIS DIREKTORIUS 
416 METROPOLITAN AVĖ.

Near Marcy Ave.
BROOKLYN, N. Y.

Gyvenimo: 28 Powers Street, 
Brooklyn, Tel. Stagg 4409.

Paryžiaus Komunos
Albumas

Jau išėjo iš spaudos PARYŽIAUS KOMUNOS AL­
BUMAS*? Tai yra rinkimys paveikslų iš Komunos laikų* 
Paveikslai atvaizdina Paryžiaus darbininkų kovą su bur­
žuazija; Komunos darbus visų darbininkų naudai^ komu- 
narų persekiojimą; pagaliaus, reakcijos laimėjimus ir 
komunarų teismus bei šaudymus. Albume rasite pa­
veikslus vyriausių Komunos vadų; rasite išleistus įstaty­
mus darbininkų naudai, paskutinius atsišaukimus prie 
ginklo. .. .. < .................

Draugai! Tuojaus įsigykite Paryžiaus Komunos Al­
bumą. Taipgi parsitraukite platinimui. Kaina 25 centai. 
Galima gauti pas A.D.P. Liet biuro sekretorių, taipgi 
“Laisvftj” ir <<Vilnyj.M

šį ĄRįumą išleido Darbininkų Partijos Centro Komi­
tetas. Lietuvių kalboj išleista 1,000 Albumų. Pasisku­
binkite įsigyti, kol dar yra.

J. GASIUNAS, Liethhiro Sekr.

REIKALĄ VINIAI
REIKALINGA OPERATORIŲ ant 

moteriškų žiuponų (cloacksU
Baltrus Juozapavičius

95 Scholes St, Brooklyn, N. Y.
(56—58)

REIKALINGAS vienam vyrui 
kambarys. Turi būti rami 

vieta ir atskiras iėiimas. Pa­
geidaujama Williamsburgo
apielinkėje. Praneškit j tfLais- 
vės” ofisą. 57-59

REIKALINGAS KRIAUčlUS
Būtų gerai, kad mokėtų vyriškus 

kotus dirbti, arba mokytis kotus 
Darbas pastovus, mokestis 

Kreipkitės pas;
V. Januškev cius, 

775 % Bank SL, Waterbury, Conn.
(55—60)

dirbti 
gera.

MUMS REIKALINGA
Mum reikalinga žmonių, kurie žin- 

geidauja priaidėti prie pelningo biz­
nio.

Del informacijų rašykite arba y- 
patilkai atsilankykite po šiuo ant­
rašu:
Automatic Tooth Brush Corporation 
1674 Broadway, __  New York City

(65—60)

ATSIDARfi LIETUVIŠKA 
KRAUTUVfi SIUTŲ IR 

OVERKOTŲ VYRAMS 
IR VAIKAMS

Parduodame už labai priei­
namą kainą. Todėl kviečiame 
Jaus . lietuvius atsilankyti. 
.Mipgi darome Ir ant orderio 

siutus ir overkotus.
P; PELKAUSKAS

12721 Liberty Avė.
Lefferts Ąve. stotis 

Richmond HUI, L. L
Tel. Cleveland 0369

42*—45

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi dtlan* 
ginsi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, 
_ ______________ jog visiems patinka todėl, kad 

Pac^arrti iž geriausio tabako.
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
luos rQk°! Restauracijose, kliu* 
buose, Štaruose, paa barberius Ir 
visose lietuviškose užeigose ręi- 
kalaukite ir rūkykite po vardu 
JONO—JOHN'S CIGARĄ arba 
PETRO bei VYTAUTO. Tėmy 

i kt - v ^Le' kac* būtų vardas ir paveika-J. Waujotaa. lag ant |xlks<)f o riikySj- p Naujokai
džiaugsies. J kitus miestus siuntinėjamo paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue, . Brooklyn, N. Y.

Naujokų cigarai geri, verta paremti.
Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite jų cigarui

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE1
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrama 
ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyramu, 

moterims ir vaikams.
Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai nžganšdintaii-

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Lietuvių Technikus, Automobilių 
MOKYKLA — ir — DIRBTUVt

geriauial įrengtoje vietoje. Prak­
tikos pamokės išardyt, sutalsyt ir 
audit vkekius motorus, apie elek-

I trą Ir važiavimą. Pilnas karmas
! šoferio-mechaniko lietuvių ir an­
glų kalboj veda visiem žinomas 
ir per 15 metų prityręs

Inspektorius L. TIKNEVICIUS 
Garantuojame laianj ir diplomų. 
Pajieškome darbo. Ateikite apžiū­
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara,___ nuo • ryto iki • vakaro. Nedlllv
mis aao 11 vai. ryta iki 8 vai. pa pietų. Kleaos divnonis ir vakarai*

NEW YORK AUTO SCHOOL
116—2nd Avenue, (Kampai 14 gaivia) ' New Tort Gfr

SERGANTI,VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ 

GYDYMO BŪDO. 1

Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, aš galiu pagelbeti.

"mano gydymas suteikia pasui- 
MES įvairiuose apsireiškimuose ligų— 
Odos, Kraujo Nevalomo, Odos Sugedimo, 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnuniki JĮv 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. Hera- 
merhoido ir visų ki tolau ligų. Ar davei 
minuoti savo kraujų ir ar finai teisingų paaitir

X-Ray; kraujai tiriamas Wasserman'o alfr 
tema ir vaistais.? Teisingas tyrmljiina» ¥ 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAI 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam atailankiiuiamp MB Įfw 
kiekvieno paciento būnu ypatiška! *

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakam 

Nedniomia: nuo 0 iyto iki 4 D» >

DR. ZINS
25 METU SPECIALISTAS

110 East 16th St., New York, N. Y.
Tarpo 4th Ava. Ir Irvhg Plata


